Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе:

Судьи Веселых А.Ю.

при секретаре Никитиной М.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Громова Е.Г.

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3

защитников – адвоката Максимова Г.А. (в защиту интересов подсудимого ФИО1), адвоката Кострюковой А.В. (в защиту интересов подсудимого ФИО2), адвоката Рафикова Б.Р. (в защиту интересов подсудимого ФИО3)

а также представителя потерпевшего Т.К.В. – адвоката Л.Ю.В., представителя ОАО «Новосибирскэноргосбыт» - К.Л.С., представителя потерпевшего К.В.Н. – К.Н.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГ. в г.П., гражданина Российской Федерации, со средним образованием, зарегистрированного по месту жительства: г.Н., ул.З., 00-00, женатого, имеющего троих малолетних детей, работающего администратором-приемщиком в ООО «П.», не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.159 ч.4 УК РФ, ст.159 ч.4 УК РФ, ст.159 ч.3 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГ. в г.Н., гражданина Российской Федерации с высшим образованием, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул.Т., 00-00, проживающего по адресу: Н.область, п.К., ул.7.00-00, женатого, имеющего малолетнего ребенка, работающего менеджером по развитию автосервиса ООО «П.», не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.159 ч.4 УК РФ, ст.159 ч.4 УК РФ, ст.159 ч.3 УК РФ,

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГ. в г.Н., гражданина Российской Федерации с неполным высшим образованием, зарегистрированного по месту жительства: 

<

адрес>, п.К., м., 00-00, женатого, имеющего двоих малолетних детей, работающего директором ООО «Р.», не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2 совершили умышленные преступления, а ФИО3 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Эпизод №:

В период до ДД.ММ.ГГГГ у ранее знакомых между собой ФИО1, ФИО2 и ФИО3 возник единый преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение путем обмана чужого имущества - хищение денежных средств у неопределенного круга граждан, проживающих на территории Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Реализуя возникший единый преступный умысел, ФИО1, ФИО2, ФИО3 совместно разработали план совершения преступления, согласно которому они должны приобрести пакет правоустанавливающих и уставных документов на юридическое лицо, зарегистрированное в установленном законом порядке в инспекции федеральной налоговой службы (ИФНС), после чего создать сайт, на котором разместить заведомо ложные сведения о предпринимательской деятельности юридического лица, документы на которое они приобретут, связанной с доставкой и продажей легковых автомобилей, и разместить созданный ими сайт в сети Интернет для общедоступного пользования как интернет-магазин для граждан. После того, как по контактным данным, размещенным на созданном ФИО1, ФИО2, ФИО3 сайте к ним будут обращаться граждане с целью приобрести легковой автомобиль у юридического лица, от имени которого путем обмана будут действовать ФИО1, ФИО2, ФИО3, они путем обмана будут заверять гражданина об осуществлении ими предпринимательской деятельности, связанной с поставкой и продажей автомобилей из Республики Южная Корея и Объединенные Арабские Эмираты, при этом заведомо осознавая, что доставкой и продажей выбранного гражданином автомобиля заниматься не намерены. Затем ФИО1, ФИО2, ФИО3 путем обмана будут убеждать гражданина перевести в счет частичной оплаты выбранного им автомобиля денежные средства на счет приобретенной ими организации. После того как гражданин, введенный в заблуждение путем обмана, переведет на расчетный счет организации денежные средства, ФИО1, ФИО2, ФИО3 денежные средства похитят и распорядятся ими по своему усмотрению. 

Согласно разработанному плану, ФИО1, ФИО2, ФИО3 все действия при совершении преступления договорились совершать совместно и согласованно и таким образом действовать группой лиц по предварительному сговору, а именно принимать звонки от граждан, желающих приобрести автомобили, вести с ними переписку по электронной почте, а затем обналичивать поступившие от граждан на расчетный счет денежные средства. 

Осуществляя свой единый преступный умысел, в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2, ФИО3, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанному плану, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на территории 

<

адрес>, у неустановленного лица, не поставленного ими в известность о своих преступных намерениях, приобрели пакет правоустанавливающих и уставных документов ООО «А.» (Потерпевший №80 00000), зарегистрированного в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на имя С.А.С., ООО «М.» (Потерпевший №80 

<

***>), зарегистрированного в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на имя Д.Н.В., с целью перевода денежных средств, которые собирались похитить, на расчетные счета данных организаций. Также ФИО2, ФИО3 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, в неустановленном месте приобрели сотовые телефоны, сим-карты оператора ПАО «Т2Мобайл» с абонентскими номерами 

<

***>, 

<

***>, два модема для выхода в сеть Интернет и два ноутбука.

После чего ФИО1, ФИО2, ФИО3 в тот же период времени - до ДД.ММ.ГГГГ создали сайт интернет - магазина ООО «А.», разместив на сайте заведомо ложную информацию об осуществлении ООО «А.» предпринимательской деятельности в сфере поставки и продажи легковых автомобилей. Затем ФИО1, ФИО2, ФИО3 разместили созданный ими сайт «www.a.» в сети Интернет для общедоступного пользования, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировали созданный ими фиктивный сайт в сети доменных имен «Р.» под именем «www.a.» от имени другого лица. При этом ФИО1, ФИО2, ФИО3 указали на странице интернет - магазина ООО «А.» контактные номера телефонов 

<

***>, 

<

***>, которые соответствуют федеральным абонентским номерам 

<

***>, 

<

***>, ранее приобретенным ими для осуществления преступной деятельности, находящиеся в их распоряжении. 

Для осуществления незаконной преступной деятельности, направленной на совершение мошенничества, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере ФИО1, ФИО2, ФИО3 по обоюдному согласию решили использовать квартиру, принадлежащую родственнику ФИО3, расположенную по адресу: 

<

адрес>, ул.С., 00-00, в которой ФИО1, ФИО2, ФИО3 разместили приобретенную ранее ими технику: два ноутбука, два модема, мобильные телефоны с сим-картами с абонентскими номерами 

<

***>, 

<

***>, которые намеревались использовать для приема звонков от граждан, желающих приобрести в их фиктивном интернет – магазине легковые автомобили. Также на созданном фиктивном сайте ООО «А.» ФИО1, ФИО2, ФИО3, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью убеждения потенциальных покупателей о наличии у них для поставки автомобилей, разместили фотографии легковых автомобилей, технические характеристики автомобилей, сведения о которых скопировали на ресурсах сети Интернет, а также заведомо заниженную стоимость автомобилей, стоимость ввоза автомобилей в РФ, с целью привлечения потенциальных клиентов. Кроме того, ФИО1, ФИО2, ФИО3 для придания законности совершаемых фиктивных сделок по поставке и продаже легковых автомобилей разместили на указанном сайте интернет – магазина автосалона ООО «А.» номер расчетного счета 

<

***>, открытый в НФ АКБ Л.(АО) по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, и номер расчетного счета 

<

***> ООО «А.», открытый в Сибирском филиале АО «Р.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул.К., 00, на которые ФИО1, ФИО2, ФИО3 путем обмана планировали убеждать граждан перечислять денежные средства. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3 вступили между собой в предварительный сговор на совершение мошенничества, то есть хищение путем обмана чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем обмана похитили денежные средства, принадлежащие З.А.А., Т.Д.Е., Р.В.В., В.Г.В., Т.К.В., В.В.А., Ц.Д.С., К.В.Н. при следующих обстоятельствах.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ З.А.А., находясь в неустановленном месте г.Е., в сети Интернет увидел рекламу автосалона ООО «А.», размещенную ранее ФИО1, ФИО2, ФИО3 Зайдя по ссылке на страницу «www.a.», З.А.А. увидел объявления о продаже автомобилей иностранного производства с поставкой из Кореи и других стран. З.А.А., желая приобрести автомобиль иностранного производства, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, ФИО2, ФИО3, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ написал письмо на указанный на сайте ФИО1, ФИО2, ФИО3 электронный адрес – «s.», в котором сообщил о своем желании приобрести в данном автосалоне легковой автомобиль марки «Kia Sportage». 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2, ФИО3, получив по электронной почте письмо З.А.А., реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих З.А.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба З.А.А., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.С., 00-00, в ходе электронной переписки с З.А.А., не подозревающим об их преступных намерениях, путем обмана стали вводить в заблуждение З.А.А. и обманывать его относительно деятельности ООО «А.», подтверждая ранее размещенную ими ложную информацию о поставке и продаже автомобилей, заверив З.А.А. о возможности продажи и поставки ему автомобиля марки «Kia Sportage», 2013 года выпуска, стоимостью 750 

<

***> рублей. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2, ФИО3, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.С., 00-00, продолжая вводить З.А.А. в заблуждение относительно деятельности ООО «А.», действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, для придания законного вида своим преступным намерениям для того, чтобы З.А.А. не догадался об их преступных действиях, путем обмана в ходе электронной переписки убедили З.А.А. подписать договор – поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «А.» обязуется доставить автомобиль «Kia Sportage», 2013 года выпуска, стоимостью 750 

<

***> рублей, а З.А.А. должен оплатить первый взнос в размере 420 

<

***> рублей в течение двух банковских дней со дня подписания договора, второй взнос в размере 260 

<

***> рублей в течение двух банковских дней после поступления автомобиля на таможенный склад в 

<

адрес>, и третий взнос в размере 70 

<

***> рублей, не позднее двух банковских дней с момента уведомления З.А.А. о поступлении автомобиля в 

<

адрес>, затем, убедили З.А.А. перевести денежные средства на расчетный счет №, открытый в Новосибирском филиале АКБ «Л.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 

<

адрес>, в счет оплаты за якобы приобретаемый автомобиль. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15:25 ФИО1, ФИО2, ФИО3, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.С., 00-00, продолжая вводить З.А.А. в заблуждение относительно деятельности ООО «А.», в ходе телефонного разговора сообщили ему, что заказанный им автомобиль поступил на таможенный склад в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, З.А.А., введенный в заблуждение ФИО1, ФИО2, ФИО3, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого автомобиля марки «Kia Sportage» перечислил на расчетный счет ООО «А.» №, открытый в Новосибирском филиале АКБ «Л.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 

<

адрес>, первый взнос в размере 420 

<

***> рублей, комиссия за перечисление денежных средств составила 2 

<

***> рублей; ДД.ММ.ГГГГ З.А.А. на тот же расчетный счет перечислил второй взнос в размере 272 

<

***> рублей, комиссия за перечисление денежных средств составила 2 

<

***> рублей. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от З. А.А. на расчетный счет № денежные средства в сумме 692 

<

***> рублей, причинив З.А.А., с учетом оплаты комиссии за перечисление денежных средств, ущерб на сумму 696 

<

***> рублей.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ Т.Д.Е., находясь в неустановленном месте г.В.С.области, в сети Интернет увидел рекламу автосалона ООО «А.», размещенную ранее ФИО1, ФИО2, ФИО3 Зайдя по ссылке на страницу «www.a.», Т.Д.Е. увидел объявления о продаже автомобилей иностранного производства с поставкой из Кореи и других стран. В период времени до ДД.ММ.ГГГГ Т.Д.Е., желая приобрести автомобиль иностранного производства, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, ФИО2, ФИО3, написал письмо на указанный на сайте ФИО1, ФИО2, ФИО3 и электронный адрес – «s.», в котором сообщил о своем желании приобрести в данном автосалоне легковой автомобиль марки «Hyundai Tucson». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО3, ФИО2, получив по электронной почте письмо Т.Д.Е., реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Т.Д.Е., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Т. Д.Е., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.С., 00-00, в ходе электронной переписки с Т.Д.Е., не подозревающим об их преступных намерениях, путем обмана стали вводить в заблуждение Т.Д.Е. и обманывая его относительно деятельности ООО «А.», подтверждая ранее размещенную ими ложную информацию о поставке и продаже автомобилей, заверив Т.Д.Е. о возможности продажи и поставки ему автомобиля марки «Hyundai Tucson», 2010 года выпуска, стоимостью 625 

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2, ФИО3, продолжая вводить Т.Д.Е. в заблуждение относительно деятельности ООО «А.», действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.С., 

<

адрес>, для придания законного вида своим преступным намерениям, для того, чтобы Т. Д.Е. не догадался об их преступных действиях, путем обмана в ходе электронной переписки и телефонных разговоров убедили Т.Д.Е. подписать договор – поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «А.» обязуется доставить автомобиль «Hyundai Tucson», 2010 года выпуска, стоимостью 625 

<

***> рублей, а Т.Д.Е. должен оплатить первый взнос в размере 325 

<

***> рублей в течение двух банковских дней со дня подписания договора, второй взнос в размере 210 

<

***> рублей в течение двух банковских дней после поступления автомобиля на таможенный склад в 

<

адрес>, и третий взнос в размере 90 

<

***> рублей, не позднее двух банковских дней с момента уведомления Т.Д.Е. о поступлении автомобиля в 

<

адрес>, а также 28 

<

***> рублей за дополнительный комплект колес, затем убедили Т.Д.Е. перевести денежные средства на расчетный счет №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.К., 00, в счет оплаты за якобы приобретаемый автомобиль. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г.В.С.области, Т.Д.Е., введенный в заблуждение ФИО1, ФИО2, ФИО3, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого автомобиля марки «Hyundai Tucson» перечислил на расчетный счет ООО «А.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.К., 00, первый взнос в размере 325 

<

***> рублей, комиссия за перечисление денежных средств составила 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ Т.Д.Е. на тот же расчетный счет перечислил второй взнос в размере 210 

<

***> рублей и 28 

<

***> рублей в качестве оплаты за дополнительный комплект колес, комиссия за перечисление денежных средств составила 500 рублей. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Т.Д.Е. на расчетный счет № денежные средства в сумме 563 

<

***> рублей, причинив Т.Д.Е., с учетом оплаты комиссии за перечисление денежных средств, ущерб на сумму 564 

<

***> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Р.В.В., находясь в неустановленном месте г.Е., в сети Интернет увидел рекламу автосалона ООО «А.», размещенную ранее ФИО1, ФИО2, ФИО3 Зайдя по ссылке на страницу «www.a.», Р.В.В. увидел объявления о продаже автомобилей иностранного производства с поставкой из Кореи и других стран. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10:20 Р.В.В., желая приобрести автомобиль иностранного производства, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, ФИО2, ФИО3, позвонил по телефону 

<

***>, указанному ФИО1, ФИО2, ФИО3 на сайте, и в ходе телефонного разговора сообщил о своем желании приобрести в данном автосалоне легковой автомобиль марки «Kia Optima». 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Р.В.В., ДД.ММ.ГГГГ в 10:20 ФИО1, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.С., 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с Р.В.В., не подозревающим об их преступных намерениях, путем обмана стали вводить в заблуждение Р.В.В. и обманывать его относительно деятельности ООО «А.», подтверждая ранее размещенную ими ложную информацию о поставке и продаже автомобилей, заверив Р.В.В. о возможности продажи и поставки ему автомобиля марки «Kia Optima».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО3, ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Р.В.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Р.В.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.С., 00-00, в ходе электронной переписки с Р.В.В., не подозревающим об их преступных намерениях, путем обмана продолжили вводить Р.В.В. в заблуждение и обманывать его относительно деятельности ООО «А.», подтверждая ранее размещенную ими ложную информацию о поставке и продаже автомобилей, продолжая заверять Р.В.В. о возможности продажи и поставки ему автомобиля марки «Kia Optima», 2012 года выпуска, стоимостью 672 

<

***> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2, ФИО3, продолжая вводить Р.В.В. в заблуждение относительно деятельности ООО «А.», действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, для придания своим преступным намерениям законного вида, для того, чтобы Р. В.В. не догадался об их преступных действиях, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.С., 

<

адрес>, в ходе электронной переписки путем обмана убедили Р.В.В. подписать договор – поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «А.» обязуется доставить автомобиль «Kia Optima», 2012 года выпуска, стоимостью 672 

<

***> рублей, а Р.В.В. должен оплатить первый взнос в размере 377 

<

***> рублей в течение двух банковских дней со дня подписания договора, второй взнос в размере 210 

<

***> рублей в течение двух банковских дней после поступления автомобиля на таможенный склад в 

<

адрес>, и третий взнос в размере 85 

<

***> рублей, не позднее двух банковских дней с момента уведомления Р.В.В. о поступлении автомобиля в г.Е., затем убедили Р.В.В. перевести денежные средства на расчетный счет №, открытый в Новосибирском филиале АКБ «Л.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 

<

адрес>, в счет оплаты за якобы приобретаемый автомобиль. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г.Е., Р.В.В., введенный в заблуждение ФИО1, ФИО2, ФИО3, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого автомобиля марки «Kia Optima» перечислил на расчетный счет ООО «А.» №, открытый в Новосибирском филиале АКБ «Л.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 

<

адрес>, первый взнос в размере 377 

<

***> рублей, комиссия за перечисление денежных средств составила 2 

<

***> рублей; ДД.ММ.ГГГГ Р.В.В. на тот же расчетный счет перечислил второй взнос в размере 210 

<

***> рублей, комиссия за перечисление денежных средств составила 2 

<

***> рублей. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Р. В.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 587 

<

***> рублей, причинив Р.В.В., с учетом оплаты комиссии за перечисление денежных средств, ущерб на сумму 591 

<

***> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ В.Г.В., находясь в неустановленном месте г.Г., в сети Интернет увидел рекламу автосалона ООО «А.», размещенную ранее ФИО1, ФИО2, ФИО3 Зайдя по ссылке на страницу «www.a.», В.Г.В. увидел объявления о продаже автомобилей иностранного производства с поставкой из Кореи и других стран. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11:54 В.Г.В., желая приобрести автомобиль иностранного производства, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, ФИО2, ФИО3, позвонил по телефону 

<

***>, указанному ФИО1, ФИО2, ФИО3 на сайте, и в ходе телефонного разговора сообщил о своем желании приобрести в данном автосалоне легковой автомобиль марки «Toyota Prius». 

ДД.ММ.ГГГГ в 11:54 ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих В.Г.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.С., 00-00, в ходе телефонного разговора с В.Г.В., не подозревающим об их преступных намерениях, путем обмана стал вводить в заблуждение В.Г.В. и обманывать его относительно деятельности ООО «А.», подтверждая ранее размещенную им совместно с ФИО2 и ФИО3 на интернет-сайте ложную информацию о поставке и продаже автомобилей, заверив В.Г.В. о возможности продажи и поставки ему автомобиля марки «Toyota Prius», 2014 года выпуска, стоимостью 720 

<

***> рублей. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2, ФИО3, продолжая вводить В.Г.В. в заблуждение относительно деятельности ООО «А.», действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, для придания законного вида своим преступным намерениям для того, чтобы В.Г.В. не догадался об их преступных действиях, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.С., 

<

адрес>, путем обмана, в ходе электронной переписки и телефонных разговоров, убедили В.Г.В. подписать договор – поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «А.» обязуется доставить автомобиль «Toyota Prius», 2012 года выпуска, стоимостью 720 

<

***> рублей, а В. Г.В. должен оплатить первый взнос в размере 440 

<

***> рублей в течение двух банковских дней со дня подписания договора, второй взнос в размере 190 

<

***> рублей в течение двух банковских дней после поступления автомобиля на таможенный склад в 

<

адрес>, и третий взнос в размере 90 

<

***> рублей, не позднее двух банковских дней с момента уведомления В.Г.В. о поступлении автомобиля в г.Р., и убедили В.Г.В. перевести денежные средства на расчетный счет №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.К., 00, в счет оплаты за якобы приобретаемый автомобиль. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г.Г., В.Г.В., введенный в заблуждение ФИО1, ФИО2, ФИО3, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого автомобиля марки «Toyota Prius», перечислил на расчетный счет ООО «А.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.К., 00, первый взнос в размере 440 

<

***> рублей, комиссия за перечисление денежных средств составила 2 

<

***> рублей; ДД.ММ.ГГГГ В.Г.В. на тот же расчетный счет перечислил второй взнос в размере 190 

<

***> рублей, комиссия за перечисление денежных средств составила 2 

<

***> рублей. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от В.Г.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 630 

<

***> рублей, причинив В.Г.В., с учетом оплаты комиссии за перечисление денежных средств, ущерб на сумму 634 

<

***> рублей.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ Т.К.В., находясь в неустановленном месте 

<

адрес> в сети Интернет увидел рекламу автосалона ООО «А.», размещенную ранее ФИО1, ФИО2, ФИО3 Зайдя по ссылке на страницу «www.a.», Т.К.В. увидел объявления о продаже автомобилей иностранного производства с поставкой из Кореи и других стран. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10:48 Т.К.В., желая приобрести автомобиль иностранного производства, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, ФИО2, ФИО3, позвонил по телефону 

<

***>, указанному ФИО1, ФИО2, ФИО3 на сайте, и в ходе телефонного разговора сообщил о своем желании приобрести в данном автосалоне легковой автомобиль марки «Hyundai Avante». 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Т.К.В., ДД.ММ.ГГГГ в 10:48 ФИО1, ФИО3, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Т.К.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, район, ул.С., 00-00, в ходе телефонного разговора с Т.К.В., не подозревающим об их преступных намерениях, путем обмана стали вводить в заблуждение Т.К.В. и обманули его относительно деятельности ООО «А.», подтверждая ранее размещенную ими ложную информацию о поставке и продаже автомобилей, заверив Т.К.В. о возможности продажи и поставки ему автомобиля марки «Hyundai Avante», 2012 года выпуска, в том числе с возможностью комплектования дополнительным оборудованием и опциями, которые необходимо оплатить отдельно.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ФИО2, ФИО3, продолжая вводить Т.К.В. в заблуждение относительно деятельности ООО «А.», действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, для придания законного вида своим преступным намерениям для того, чтобы Т.К.В. не догадался об их преступных действиях, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.С., 00-00, путем обмана, в ходе электронной переписки убедили Т.К.В. подписать договор – поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «А.» обязуется доставить автомобиль «Hyundai Avante», 2012 года выпуска, стоимостью 587 

<

***> рублей, а Т. К.В. должен оплатить первый взнос в размере 317 

<

***> рублей в течение двух банковских дней со дня подписания договора, второй взнос в размере 190 

<

***> рублей в течение двух банковских дней после поступления автомобиля на таможенный склад в 

<

адрес>, и третий взнос в размере 80 

<

***> рублей, не позднее двух банковских дней с момента уведомления Т.К.В. о поступлении автомобиля в г.Е., затем убедили Т.К.В. перевести денежные средства на расчетный счет №, открытый в Новосибирском филиале АКБ «Л.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 

<

адрес>, в счет оплаты за якобы приобретаемый автомобиль. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г.Е., Т.К.В., введенный в заблуждение ФИО1, ФИО2, ФИО3, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого автомобиля марки «Hyundai Avante» перечислил на расчетный счет ООО «А.» №, открытый в Новосибирском филиале АКБ «Л.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О.., 

<

адрес>, первый взнос в размере 317 

<

***> рублей; ДД.ММ.ГГГГ Т. К.В. на тот же расчетный счет перечислил второй взнос в размере 190 

<

***> рублей, ДД.ММ.ГГГГ Т.К.В. на тот же расчетный счет перечислил деньги сумме 12 

<

***> рублей в качестве оплаты за русификацию мулитимедийного оборудования автомобиля. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Т.К.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 519 

<

***> рублей. 

В июле 2015 года В.В.А., находясь в неустановленном месте г.Е., в сети Интернет увидел рекламу автосалона ООО «А.», размещенную ранее ФИО1, ФИО2, ФИО3 Зайдя по ссылке на страницу «www.a.», В.В.А. увидел объявления о продаже автомобилей иностранного производства с поставкой из Кореи и других стран. 

ДД.ММ.ГГГГ В.В.А., желая приобрести автомобиль иностранного производства, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, ФИО2, ФИО3, написал письмо на указанный на сайте ФИО1, ФИО2, ФИО3 электронный адрес – «s.», в котором сообщил о своем желании приобрести в данном автосалоне легковой автомобиль марки «Kia Sportage». 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих В.В.А., ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба В. В.А., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.С., 

<

адрес>, в ходе переписки с В.В.А., не подозревающим об их преступных намерениях, путем обмана стали вводить в заблуждение В.В.А. и обманывать его относительно деятельности ООО «А.», подтверждая ранее размещенную ими ложную информацию о поставке и продаже автомобилей, заверив В.В.А. о возможности продажи и поставки ему автомобиля марки «Kia Sportage», 2013 года выпуска, стоимостью 786 

<

***> рублей. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2, ФИО3, продолжая вести электронную переписку с В. В.А., вводить его в заблуждение относительно деятельности ООО «А.», действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, для придания законного вида своим преступным намерениям для того, чтобы В.В.А. не догадался об их преступных действиях, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.С., 00-00, путем обмана убедили В.В.А. подписать договор – поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «А.» обязуется доставить автомобиль «Kia Sportage», 2013 года выпуска, стоимостью 786 

<

***> рублей, а В.В.А. должен оплатить первый взнос в размере 476 

<

***> рублей в течение двух банковских дней со дня подписания договора, второй взнос в размере 240 

<

***> рублей в течение двух банковских дней после поступления автомобиля на таможенный склад в 

<

адрес>, и третий взнос в размере 70 

<

***> рублей, не позднее двух банковских дней с момента уведомления В.В.А. о поступлении автомобиля в 

<

адрес>, затем, убедили В.В.А. перевести денежные средства на расчетный счет №, открытый в Новосибирском филиале АКБ «Л.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 

<

адрес>, в счет оплаты за якобы приобретаемый автомобиль. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г.Е., В.В.А., введенный в заблуждение ФИО1, ФИО2, ФИО3, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого автомобиля марки «Kia Sportage», перечислил на расчетный счет ООО «А.» №, открытый в Новосибирском филиале АКБ «Л.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 

<

адрес>, первый взнос в размере 476 

<

***> рублей; ДД.ММ.ГГГГ В.В.А. на тот же расчетный счет перечислил второй взнос в размере 240 

<

***> рублей. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от В.В.А. на расчетный счет № денежные средства в сумме 716 

<

***> рублей.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ Ц.Д.С., находясь в неустановленном месте г.., в сети Интернет увидел рекламу автосалона ООО «А.», размещенную ранее ФИО1, ФИО2, ФИО3 Зайдя по ссылке на страницу «www.a.», Ц.Д.С. увидел объявления о продаже автомобилей иностранного производства с поставкой из Кореи и других стран. 

В этот же период времени Ц.Д.С., желая приобрести автомобиль иностранного производства, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, ФИО2, ФИО3, позвонил по телефонам 

<

***>; 

<

***>, указанным ФИО1, ФИО2, ФИО3 на сайте, и в ходе телефонного разговора сообщил о своем желании приобрести в данном автосалоне легковой автомобиль марки «Kia Sportage». 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Ц.Д.С., в период времени до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Ц.Д.С., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.С., 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с Ц.Д.С., не подозревающим об их преступных намерениях, путем обмана стали вводить в заблуждение Ц.Д.С. и обманули его относительно деятельности ООО «А.», подтверждая ранее размещенную ими ложную информацию о поставке и продаже автомобилей, заверив Ц. Д.С. о возможности продажи и поставки ему автомобиля марки «Kia Sportage», 2013 года выпуска, стоимостью 750 

<

***> рублей, в том числе с возможностью приобретения дополнительных комплектующих.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2, ФИО3, продолжая вводить Ц.Д.С. в заблуждение относительно деятельности ООО «А.», действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, для придания законного вида своим преступным намерениям для того, чтобы Ц.Д.С. не догадался об их преступных действиях, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.С., 00-00, путем обмана, в ходе электронной переписки и телефонных разговоров убедили Ц.Д.С. подписать договор – поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «А.» обязуется доставить автомобиль «Kia Sportage», 2013 года выпуска, стоимостью 750 

<

***> рублей, а Ц.Д.С. должен оплатить первый взнос в размере 482 

<

***> рублей в течение двух банковских дней со дня подписания договора, второй взнос в размере 240 

<

***> рублей в течение двух банковских дней после поступления автомобиля на таможенный склад в 

<

адрес>, и третий взнос в размере 83 

<

***> рублей, не позднее двух банковских дней с момента уведомления Ц.Д.С. о поступлении автомобиля в г.Т., затем, убедили Ц.Д.С. перевести денежные средства на расчетный счет №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.К., 00, в счет оплаты за якобы приобретаемый автомобиль. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г.Т., Ц.Д.С., введенный в заблуждение ФИО1, ФИО2, ФИО3, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого автомобиля марки «Kia Sportage», перечислил на расчетный счет ООО «А.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.К., 00, денежные средства в размере 482 

<

***> рублей в качестве первого взноса и 28 

<

***> рублей в качестве оплаты литых дисков и шин, комиссия за перечисление денежных средств составила 2 

<

***> рублей; ДД.ММ.ГГГГ Ц.Д.С. на тот же расчетный счет перечислил второй взнос в размере 240 

<

***> рублей, комиссия за перечисление денежных средств составила 2 

<

***> рублей. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Ц.Д.С. на расчетный счет № денежные средства в сумме 750 

<

***> рублей, причинив Ц.Д.С., с учетом оплаты комиссии за перечисление денежных средств, ущерб на сумму 754 

<

***> рублей.

В период до ДД.ММ.ГГГГ К.В.Н., находясь в неустановленном месте г.У., в сети Интернет увидел рекламу автосалона ООО «А.», размещенную ранее ФИО1, ФИО2, ФИО3 Зайдя по ссылке на страницу «www.a.», К.В.Н. увидел объявления о продаже автомобилей иностранного производства с поставкой из Кореи и других стран. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13:28 К.В.Н., желая приобрести автомобиль иностранного производства, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, ФИО2, ФИО3, позвонил по телефону 

<

***>, указанному ФИО1, ФИО2, ФИО3 на сайте, и в ходе телефонного разговора сообщил о своем желании приобрести в данном автосалоне легковой автомобиль марки «Toyota Prius 30». 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих К. В.Н., ДД.ММ.ГГГГ в 13:28 ФИО1, ФИО3, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба К.В.Н., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.С., 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с К.В.Н., не подозревающим об их преступных намерениях, путем обмана стали вводить в заблуждение К.В.Н. и обманывать его относительно деятельности ООО «А.», подтверждая ранее размещенную ими ложную информацию о поставке и продаже автомобилей, заверив К.В.Н. о возможности продажи и поставки ему автомобиля марки «Toyota Prius 30», 2014 года выпуска, стоимостью 740 

<

***> рублей. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ФИО2, ФИО3, продолжая вводить К.В.Н. в заблуждение относительно деятельности ООО «А.», действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, для придания законного вида своим преступным намерениям для того, чтобы К.В.Н. не догадался об их преступных действиях, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.С., 00-00, путем обмана в ходе электронной переписки убедили К.В.Н. подписать договор – поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «А.» обязуется доставить автомобиль «Toyota Prius 30», 2014 года выпуска, стоимостью 740 

<

***> рублей, а К.В.Н. должен оплатить первый взнос в размере 485 

<

***> рублей в течение двух банковских дней со дня подписания договора, второй взнос в размере 190 

<

***> рублей в течение двух банковских дней после поступления автомобиля на таможенный склад в 

<

адрес>, и третий взнос в размере 65 

<

***> рублей, не позднее двух банковских дней с момента уведомления К.В.Н. о поступлении автомобиля в 

<

адрес>, затем убедили К.В.Н. перевести денежные средства на расчетный счет №, открытый в Новосибирском филиале АКБ «Л.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 

<

адрес>, в счет оплаты за якобы приобретаемый автомобиль. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г.У., К. В.Н., введенный в заблуждение ФИО1, ФИО2, ФИО3, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого автомобиля марки «Toyota Prius 30», перечислил на расчетный счет ООО «А.» №, открытый в Новосибирском филиале АКБ «Л.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 

<

адрес>, первый взнос в размере 485 

<

***> рублей, комиссия за перечисление денежных средств составила 2 

<

***> рублей, ДД.ММ.ГГГГ К.В.Н. перечислил на тот же расчетный счет второй взнос в размере 190 

<

***> рублей, комиссия за перечисление денежных средств составила 2 

<

***> рублей. 

В результате совместных и согласованных действий ФИО1, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от К.В.Н. на расчетный счет № денежные средства в сумме 675 

<

***> рублей, причинив К.В.Н., с учетом оплаты комиссии за перечисление денежных средств, ущерб на сумму 679 

<

***> рублей.

Всего в результате вышеуказанных преступных действий, совершенных в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ФИО2, ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, путем обмана похитили денежные средства, принадлежащие З. А.А. в сумме 692 

<

***> рублей, причинив З.А.А., с учетом оплаты комиссии за перечисление денежных средств, ущерб на общую сумму 696 

<

***> рублей, денежные средства, принадлежащие Т.Д.Е. на общую сумму 563 

<

***> рублей, причинив Т.Д.Е., с учетом оплаты комиссии за перечисление денежных средств, ущерб на общую сумму 564 

<

***> рублей, денежные средства, принадлежащие Р.В.В. на общую сумму 587 

<

***> рублей, причинив Р.В.В., с учетом оплаты комиссии за перечисление денежных средств, ущерб на общую сумму 591 

<

***> рублей, денежные средства, принадлежащие В.Г.В. на общую сумму 630 

<

***> рублей, причинив В.Г.В., с учетом оплаты комиссии за перечисление денежных средств, ущерб на общую сумму 634 

<

***> рублей, денежные средства, принадлежащие Т. К.В. на общую сумму 519 

<

***> рублей, денежные средства, принадлежащие В.В.А. на общую сумму 716 

<

***> рублей; денежные средства, принадлежащие Ц.Д.С. на общую сумму 750 

<

***> рублей, причинив Ц.Д.С., с учетом оплаты комиссии за перечисление денежных средств, ущерб на общую сумму 754 

<

***> рублей, денежные средства, принадлежащие К.В.Н. на общую сумму 675 

<

***> рублей, причинив К.В.Н., с учетом оплаты комиссии за перечисление денежных средств, ущерб на общую сумму 679 

<

***> рублей, всего похитили путем обмана чужое имущество на общую сумму 5 132 

<

***> рублей, в особо крупном размере, причинив вышеуказанным гражданам, с учетом оплаты комиссии за перечисление денежных средств, ущерб на общую сумму 5 153 

<

***> рублей, в особо крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО1, ФИО2, ФИО3 распорядились ими по своему усмотрению. 

Эпизод №:

В период до ДД.ММ.ГГГГ у ранее знакомых между собой ФИО1 и ФИО2 возник единый преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств у неопределенного круга граждан, проживающих на территории Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Реализуя возникший единый преступный умысел, ФИО1, ФИО2 совместно разработали план совершения преступления, согласно которому они должны приобрести пакет правоустанавливающих и уставных документов на юридическое лицо, зарегистрированное в установленном законом порядке в инспекции федеральной налоговой службы (ИФНС), после чего создать в сети интернет сайт, на котором разместить заведомо ложные сведения о предпринимательской деятельности юридического лица, документы на которое они приобретут, связанной с доставкой и продажей бытовой техники и электроники, и разместить созданный ими сайт в сети Интернет для общедоступного пользования как интернет-магазин для граждан. После того, как по контактным данным, размещенным на созданном ФИО1 и ФИО2 сайте, к ним будут обращаться ранее незнакомые граждане с целью приобрести бытовую технику и электронику у юридического лица, от имени которого будут действовать, ФИО1, ФИО2 путем обмана будут заверять гражданина об осуществлении ими предпринимательской деятельности, связанной с поставкой и продажей бытовой техники и электроники, при этом заведомо осознавая, что доставкой и продажей выбранного гражданином товара, они заниматься не будут. Затем ФИО1 и ФИО2 путем обмана планировали убеждать гражданина сразу перевести в счет оплаты выбранной им бытовой техники или электроники денежные средства на счет приобретенной ими организации. После того как гражданин, введенный в заблуждение путем обмана, переведет на расчетный счет организации денежные средства, ФИО1 и ФИО2 денежные средства похитят и распорядятся ими по своему усмотрению. 

Согласно разработанному плану ФИО1 и ФИО2 все действия при совершении преступления договорились совершать совместно, согласованно и таким образом действовать группой лиц по предварительному сговору, а именно принимать звонки, либо вести электронную переписку на сайте с гражданами, желающими приобрести бытовую технику или электронику, затем обналичивать поступившие от граждан на расчетный счет денежные средства. 

Осуществляя единый преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанному плану, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на территории 

<

адрес>, у неустановленного лица, не поставленного ими в известность о своих преступных намерениях, приобрели пакет правоустанавливающих и уставных документов ООО «И.» (Потерпевший №80 

<

***>), зарегистрированного в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на имя Г. Н.П., с целью перевода денежных средств, которые собирались похитить, на расчетные счета данной организации. Также ФИО1, ФИО2, действуя совместно и согласованно, в неустановленном месте приобрели сотовые телефоны, сим-карты оператора ПАО «МТС» с абонентскими номерами 

<

***>, 

<

***>, модемы для выхода в сеть Интернет и ноутбуки.

После чего ФИО1, ФИО2 в тот же период времени - до ДД.ММ.ГГГГ создали сайт интернет - магазина ООО «И.», разместив на сайте заведомо ложную информацию об осуществлении ООО «И.» предпринимательской деятельности в сфере поставки и продажи бытовой техники и электроники. Затем ФИО1, ФИО2 разместили созданный ими сайт «i.» в сети Интернет для общедоступного пользования, при этом зарегистрировали созданный ими фиктивный сайт в сети доменных имен «Р.» под именем «i.» от имени другого лица. При этом ФИО2 и ФИО1 указали на странице интернет - магазина ООО «И.» контактные номера телефонов 

<

***>, 

<

***>, которые соответствуют федеральным абонентским номерам контактные номера телефонов 

<

***>, 00000, ранее приобретенные ими для осуществления преступной деятельности, которые находились в их распоряжении. 

Для осуществления незаконной преступной деятельности, направленной на совершение мошенничества, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере ФИО1 и ФИО2 по обоюдному согласию решили использовать квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в которой ФИО2, ФИО1 разместили приобретенную ранее ими технику: два ноутбука, два модема, мобильные телефоны с сим-картами с абонентскими номерами 

<

***>, 

<

***>, которые намеревались использовать для приема звонков от граждан, желающих приобрести в их фиктивном интернет – магазине бытовую технику или электронику. Также на созданном фиктивном сайте ООО «И.» ФИО2, ФИО1, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью убеждения потенциальных покупателей в наличии у них для поставки бытовой техники или электроники, разместили фотографии бытовой техники и электроники, и технические характеристики, сведения о которых скопировали на ресурсах сети Интернет, а также заведомо заниженную стоимость бытовой техники и электроники, с целью привлечения потенциальных клиентов. Кроме того, ФИО2 ФИО1 для придания законности совершаемых фиктивных сделок по поставке, продаже бытовой техники и электроники разместили на указанном сайте интернет – магазина автосалона ООО «И.» номер расчетного счета 

<

***>, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, на которые ФИО2, ФИО1 путем обмана планировали убеждать граждан перечислять денежные средства. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 вступили между собой в предварительный сговор на совершение мошенничества, то есть хищение путем обмана чужого имущества у неопределенного круга граждан, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, разработав план совершения преступления и определив роль каждого из участников, после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем обмана похитили денежные средства принадлежащие Ч.Л.В.; С.Д.В.; ООО «И.»; Г.А.Г.; К.Д.А.; С.К.Г.; К.А.И.; Ф. В.А.; Ч.И.М.; П.Г.И.; И.И.Н.; В.В.В.; М.Д.В.; Д.Н.В.; Л.В.А.; Г.А.А.; Д.Б.И.; Д.А.С.; М.Д.С.; Д.Е.Ю.; К.Г.В.; Ч.О.Г.; К.А.А.; Д.О.О.; Т.В.В.; В.В.В.; С.С.С.; М.Е.А.; Д.А.Л.; У.Д.Ю.; П.А.В.; Б.А.С.; Н.Н.Н.; В.Л.В.; А.В.В.; Н.О.А.; Г.Д.В.; Б.М.О.; ООО «М.»; Ш. Д.Ю.; Л. В.Г.; М.С.Б.; Н.С.П.; К.А.Н.; Ч.А.В.; П.Е.В.; О.Д.А.; Е.Ю.Р.; К.Н.Н.; Ч.М.А.; В.А.Г.; М.О.В.; А.С.А.; А.И.Г.; С.А.А.; Т.М.К.; Д.Е.В.; С.М.Н.; К.Д.И.; Ш.И.А.; Б.Л.К.; Е. Б.А.; Б.А.А. при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ Ч.Л.В., находясь в неустановленном месте г.К., в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже сотового телефона «Philips Xenium V 387 Black», стоимостью 8 890 рублей, который решила приобрести. В этот же день Ч.Л.В., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение сотового телефона «Philips Xenium V 387 Black», стоимостью 8 890 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Ч.Л.В., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО1, получив заявку Ч.Л.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Ч.Л.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки с Ч.Л.В., которая не подозревала об их преступных намерениях, ввели ее в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердили ранее размещенную ими ложную информацию о продаже и поставке сотового телефона, заверив Ч.Л.В. о возможности покупки сотового телефона «Philips Xenium V 387 Black», стоимостью 8 890 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ Ч.Л.В., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.К., перечислила на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00 деньги в сумме 8 890 рублей в счет оплаты приобретаемого сотового телефона «Philips Xenium V 387 Black», а также перечислила деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты за доставку по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Ч.Л.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 9 590 рублей, причинив Ч.Л.В. ущерб на указанную сумму. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ С.Д.В., находясь в неустановленном месте г.А., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже телевизора «Самсунг», стоимостью 13 190 рублей, который решил приобрести. В этот же период времени - до ДД.ММ.ГГГГ С.Д.В., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение телевизора «Самсунг», стоимостью 13 190 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО1, получив заявку С.Д.В., реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих С.Д.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба С.Д.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе переписки и телефонного разговора с С.Д.В., который не подозревал об их преступных намерениях, ввели его в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет - магазина «i.», подтвердили ранее размещенную ими ложную информацию о продаже, поставке и возможности покупки телевизора. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, продолжая действовать совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, продолжая вводить С.Д.В. в заблуждение, направили на электронную почту С.Д.В. платежное поручение с указаним реквизитов счета, на который необходимо перечислить деньги в качестве оплаты заказанного товара. 

С.Д.В., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г.А., перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 13 190 рублей в счет оплаты приобретаемого телевизора, комиссия за перевод составила 329 рублей 75 копеек. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от С.Д.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 13 190 рублей, причинив С.Д.В., с учетом оплаты комиссии, ущерб на сумму 13 519 рублей 75 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ А.А.А., являясь генеральным директором ООО «И.», с целью приобретения для организации ноутбука, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, в сети Интернет зашел на сайт Интернет - магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже ноутбука «Lenovo IdePad Y5070», стоимостью 63 490 рублей, который решил приобрести. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «И.», ДД.ММ.ГГГГ, в 13:16 ФИО2 и ФИО1, получив заявку А.А.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «И.», находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе телефонного разговора с А.А.А., который не подозревал об их преступных намерениях, ввели его в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердили ранее размещенную ими ложную информацию о продаже, поставке и возможности покупки ноутбука «Lenovo IdePad Y5070», стоимостью 63 490 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «И.», действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «И.», продолжая вводить представителя ООО «И.» А.А.А. в заблуждение, направили на электронную почту А.А.А. платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с указанием реквизитов счета, на который необходимо перечислить деньги в качестве оплаты заказанного товара.

ДД.ММ.ГГГГ А.А.А., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в 

<

адрес>, перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00 деньги в сумме 63 490 рублей, в счет оплаты приобретаемого ноутбука «Lenovo IdePad Y5070», а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки товара по России.

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от ООО «И.» на расчетный счет №денежные средства в сумме 64 190 рублей, причинив ООО «И.» ущерб на указанную сумму. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ Г.А.Г., находясь в неустановленном месте г.Ю., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже сотового телефона «Samsung SM-E500 H Galaxy E5 Duos Brown», стоимостью 11 990 рублей, который решил приобрести. В этот же день - ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время Г.А.Г. позвонил по телефону, указанному ФИО2, ФИО1 на сайте и в ходе телефонного разговора сообщил о своем желании приобрести сотового телефона «Samsung SM-E500 H Galaxy E5 Duos Brown», стоимостью 11 990 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Г.А.Г., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку Г.А.Г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Г.А.Г., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе телефонного разговора и электронной переписки с Г.А.Г., ввели его в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет - магазина «i.», подтвердили ранее размещенную ими ложную информацию о продаже, поставке и возможности покупки сотового телефона «Samsung SM-E500 H Galaxy E5 Duos Brown». 

ДД.ММ.ГГГГ Г.А.Г., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.Ю., перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00 деньги в сумме 11 990 рублей в счет оплаты приобретаемого сотового телефона «Samsung SM-E500 H Galaxy E5 Duos Brown», а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты за доставку по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Г.А.Г. на расчетный счет № денежные средства в сумме 12 690 рублей, причинив Г. А.Г. ущерб на указанную сумму.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ С.К.Г., находясь по месту своего проживания по адресу: г.К. К. района г.С., ул.П., 00-00, в сети Интернет зашла на сайт Интернет - магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже духового шкафа «Samsung NV70H3350CE», стоимостью 17 990 рублей и посудомоечной машины «HOTPOINT/ARISTONLSTB-6b00 EU», стоимостью 15 290 рублей, которые решила приобрести. В этот же период времени - до ДД.ММ.ГГГГ С.К.Г., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение духового шкафа «Samsung NV70H3350CE», стоимостью 17 990 рублей и посудомоечной машины «HOTPOINT/ARISTONLSTB-6b00 EU», стоимостью 15 290 рублей.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, получив заявку С.К.Г., ФИО2 и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих С. К.Г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба С.К.Г., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00 

<

адрес>, в ходе электронной переписки с С.К.Г., ввели ее в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения ею духового шкафа «Samsung NV70H3350CE», стоимостью 17 990 рублей, и посудомоечной машины «HOTPOINT/ARISTONLSTB-6b00 EU», стоимостью 15 290 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ С.К.Г., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.С., перечислила на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 17 990 рублей в счет оплаты приобретаемого духового шкафа «Samsung NV70H3350CE», 15290 рублей в счет приобретаемой посудомоечной машины «HOTPOINT/ARISTONLSTB-6b00 EU», а также перечислила деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты за доставку по России, комиссия за перевод составила 30 рублей.

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от С.К.Г. на расчетный счет № денежные средства в сумме 33 980 рублей, причинив С. К.Г., с учетом оплаты комиссии, ущерб на сумму 34 010 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ К.Д.А., находясь по месту своего проживания, по адресу: г.Б., п., 

<

адрес>, в сети Интернет зашла на сайт Интернет - магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже духового шкафа «Gorenje bo73cli», стоимостью 19 790 рублей, который решила приобрести. В этот же день в 12:10 К.Д.А. позвонила по телефону 

<

***>, указанному ФИО2 и ФИО1 на сайте и в ходе телефонного разговора сообщила о своем желании приобрести духовой шкаф «Gorenje bo73cli», стоимостью 19 790 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих К.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ в 12:10 ФИО2 и ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба К.Д.А., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе телефонного разговора с К.Д.А., которая не подозревала об их преступных намерениях, ввели ее в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердили ранее размещенную ими ложную информацию о продаже и поставке бытовой техники, заверив К.Д.А. о возможности покупки духового шкафа «Gorenjebo73cli». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, продолжая действовать совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, продолжая вводить К.Д.А. в заблуждение, в ходе последующих телефонных разговоров и электронной переписки с ней пояснили, что заказанный товар необходимо оплатить заранее. 

ДД.ММ.ГГГГ К.Д.А., находясь в г.Б., не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО1, перечислила на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00 деньги за покупку духового шкафа в сумме 19 790 рублей, а также перечислила деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от К.Д.А. на расчетный счет №денежные средства в сумме 20 490 рублей, причинив К.Д.А. ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ Ф.В.А., находясь в г.Б. М.области, в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже телевизора «LG 32LF580U», стоимостью 17 790 рублей, который решил приобрести. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ Ф.В.А., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение телевизора «LG 32LF580U», стоимостью 17 790 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Ф.В.А., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку Ф.В.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Ф.В.А., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки с Ф.В.А., ввели его в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им телевизора «LG 32LF580U», стоимостью 17 790 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Ф.В.А., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.Б.М.области, перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00 деньги в сумме 17 990 рублей в счет оплаты приобретаемого телевизора «LG 32LF580U», стоимостью 17790 рублей, а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты за доставку по России.

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Ф. В.А. на расчетный счет № денежные средства в сумме 18 490 рублей, причинив Ф. В.А. ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ К.А.И., находясь в неустановленном месте г.М. в сети Интернет зашел на сайт Интернет - магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже планшета «Samsung Galaxy NOTE PRO», стоимостью 35 990 рублей, который решил приобрести. В этот же день в 14:52 К.А.И. позвонил по телефону 

<

***>, указанному ФИО2, ФИО1 на сайте и в ходе телефонного разговора сообщил о своем желании приобрести планшет «Samsung Galaxy NOTE PRO», стоимостью 35 990 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих К.А.И., ДД.ММ.ГГГГ в 14:52 ФИО2 и ФИО1, получив заявку К.А.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба К.А.И., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе телефонного разговора с К.А.И., ввели его в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердили ранее размещенную ими ложную информацию о продаже, поставке и возможности покупки планшета «Samsung Galaxy NOTE PRO», стоимостью 35 990 рублей. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, продолжая действовать совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, продолжая вводить К.А.И. в заблуждение, в ходе последующих телефонных разговоров и электронной переписки с ним убедили его заказанный товар оплатить заранее. 

ДД.ММ.ГГГГ К.А.И., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.М., перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00 деньги в сумме 35 990 рублей в счет оплаты приобретаемого планшета «Samsung Galaxy NOTE PRO», а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты за доставку по России, комиссия за перевод составила 1 100 рублей 70 копеек. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от К.А.И. на расчетный счет № денежные средства в сумме 36 690 рублей, причинив К.А.И., с учетом оплаты комиссии, ущерб на сумму 37 790 рублей 70 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ Ч.О.М., находясь в неустановленном месте г.Ч., в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже кофеварки марки «Saecо HD8327», стоимостью 9 490 рублей, которую решила приобрести. В этот же день в 11:04 Ч.О.М. позвонила по телефону 

<

***>, указанному ФИО2, ФИО1 на сайте и в ходе телефонного разговора сообщила о своем желании приобрести кофеварку марки «Saecо HD8327», стоимостью 9 490 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Ч.О.М., ДД.ММ.ГГГГ в 11:04 ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Ч.О.М., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе телефонного разговора с Ч.О.М., которая не подозревала об их преступных намерениях, ввели ее в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердили ранее размещенную ими ложную информацию о продаже и поставке бытовой техники, заверив Ч.О.М. о возможности покупки кофеварки марки «Saecо HD8327», стоимостью 9 490 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, продолжая вводить Ч. О.М. в заблуждение, выслали на адрес её электронной почты платежное поручение с указанием реквизитов счета для оплаты. 

ДД.ММ.ГГГГ Ч.О.М., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.Ч., перечислила на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул. О., 00, деньги в сумме 9 490 рублей в счет оплаты приобретаемой кофеварки марки «Saecо HD8327». 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Ч.О.М. на расчетный счет № денежные средства в сумме 9 490 рублей, причинив Ч.О.М. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ П.Г.И., находясь в неустановленном месте г.Н., в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже телевизора «LG», стоимостью 22 790 рублей, который решила приобрести. В этот же день П.Г.И., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение телевизора «LG», стоимостью 22 790 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих П.Г.И., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку П.Г.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба П.Г.И., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, путем электронной переписки с П.Г.И., ввели ее в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения ею телевизора «LG». 

ДД.ММ.ГГГГ П.Г.И., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.Н., перечислила на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 22790 рублей в счет оплаты приобретаемого телевизора «LG», а также перечислила деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от П.Г.И. на расчетный счет № денежные средства в сумме 23 490 рублей, причинив П.Г.И. ущерб на указанную сумму. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ И.И.Н., находясь в неустановленном месте г.М., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже духового шкафа «Gorenje BO 63 CLI», стоимостью 19 790 рублей, и варочной панели «Gorenje ECK 63 CLI», стоимостью 11 990 рублей, которые решил приобрести. В этот же период времени - до ДД.ММ.ГГГГ И.И.Н., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение духового шкафа «Gorenje BO 63 CLI», стоимостью 19 790 рублей, и варочной панели «Gorenje ECK 63 CLI» стоимостью 11 990 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих И.И.Н., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку И.И.Н., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба И.И.Н., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки с И.И.Н., который не подозревал об их преступных намерениях, ввели его в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердили ранее размещенную ими ложную информацию о продаже и поставке духового шкафа «Gorenje BO 63 CLI», стоимостью 19 790 рублей, и варочной панели «Gorenje ECK 63 CLI», стоимостью 11 990 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ И.И.Н., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.М., перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00 деньги в сумме 19 790 рублей в счет оплаты приобретаемого духового шкафа «Gorenje BO 63 CLI», стоимостью 19 790 рублей, и варочной панели «Gorenje ECK 63 CLI», стоимостью 11 990 рублей, а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от И.И.Н. на расчетный счет № денежные средства в сумме 32 480 рублей, причинив И.И.Н. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ М.Д.В., находясь по адресу: г.Т., ул.С., 00-00, в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i/», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже ноутбука «Lenovo IdeaPad Z5075 80ЕС0006RK», стоимостью 29290 рублей, который решил приобрести. В этот же день М.Д.В, выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение ноутбука «Lenovo IdeaPad Z5075 80ЕС0006RK», стоимостью 29 290 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих М.Д.В., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку М.Д.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба М.Д.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки ввели М.Д.В. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения ноутбука «Lenovo IdeaPad Z5075 80ЕС0006RK», стоимостью 29290 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ М.Д.В., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.Т., перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00 деньги в сумме 29 290 рублей в счет оплаты приобретаемого ноутбука «Леново», а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от М.Д.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 29 990 рублей, причинив М.Д.В. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ В.В.В., находясь в неустановленном месте г.У. И. области, в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже кофеварки «Vitek VT-1514», стоимостью 7 290 рублей, которую решил приобрести. ДД.ММ.ГГГГ В. В.В., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение кофеварки «Vitek VT-1514», стоимостью 7 290 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих В.В.В., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку В. В.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба В.В.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки с В.В.В., ввели его в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им кофеварки «Vitek VT-1514», стоимостью 7 290 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ В.В.В., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.У.И.области, перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00 деньги в сумме 7 290 рублей в счет оплаты приобретаемой кофеварки «Vitek VT-1514», а также деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты за доставку по России, комиссия за перевод составила 239 рублей 70 копеек. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от В.В.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 7 990 рублей, причинив В.В.В., с учетом оплаты комиссии, ущерб на сумму 8 229 рублей 70 копеек.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ Л.В.А., находясь в неустановленном месте г.С., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже стиральной машины «LG F12U2HDN0», стоимостью 21490 рублей, которую решил приобрести. В период времени до ДД.ММ.ГГГГ Л.В.А., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение стиральной машины «LG F12U2HDN0», стоимостью 21 490 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Л.В.А., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку Л.В.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Л. В.А., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки с Л.В.А., ввели его в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им стиральной машины «LG F12U2HDN0», стоимостью 21 490 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Л.В.А., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.С., перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00 деньги в сумме 21 490 рублей в счет оплаты приобретаемой стиральной машины «LG F12U2HDN0» и 700 рублей в качестве оплаты за доставку по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Л.В.А. на расчетный счет № денежные средства в сумме 22 190 рублей, причинив Л.В.А. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ Д.Н.В., находясь в неустановленном месте г.Л.К.края, в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже мультиварки «Vitess VS-3005», стоимостью 5 390 рублей, которую решила приобрести. В период времени до ДД.ММ.ГГГГ Д.Н.В., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение мультиварки «Vitess VS-3005», стоимостью 5 390 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Д.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку Д.Н.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Д.Н.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, путем электронной переписки с Д.Н.В., ввели ее в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения ею мультиварки «Vitess VS-3005». 

ДД.ММ.ГГГГ Д.Н.В., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.Л., перечислила на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул..О, 00 деньги в сумме 5 390 рублей в счет оплаты приобретаемой мультиварки «Vitess VS-3005», и 700 рублей в качестве оплаты за доставку по России.

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Д.Н.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 6 090 рублей, причинив Д.Н.В. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ Г.А.А., находясь в неустановленном месте г.М., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже телевизора «Sony KDL-32R330B», стоимостью 13 590 рублей, который решил приобрести. В этот же день Г.А.А., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение телевизора «Sony KDL-32R330B», стоимостью 13 590 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Г.А.А., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку Г.А.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Г.А.А., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки ввели Г.А.А. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив на сайте размещенную ложную информацию о возможности приобретения им телевизора «Sony KDL-32R330B», стоимостью 13 590 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Г.А.А., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в 

<

адрес>, перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00 деньги в сумме 13 590 рублей в счет оплаты приобретаемого телевизора «Sony KDL-32R330B», а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Г.А.А. на расчетный счет № денежные средства в сумме 14 290 рублей, причинив Г. А.А. ущерб на указанную сумму. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, Д.Б.И., находясь в неустановленном месте г.М. М.области, в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже телевизора «LG», стоимостью 30 390 рублей, который решил приобрести. В этот же период времени – до ДД.ММ.ГГГГ Д.Б.И., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение телевизора «LG», стоимостью 30 390 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Д.Б.И., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку Д.Б.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Д.Б.И., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, путем электронной переписки ввели Д.Б.И. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им телевизора «LG», стоимостью 30 390 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Д.Б.И., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.М.М.области, перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00 деньги в сумме 30390 рублей в счет оплаты приобретаемого телевизора «LG», а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Д.Б.И. на расчетный счет № денежные средства в сумме 31 090 рублей, причинив Д.Б.И. ущерб на указанную сумму. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, Д.А.С., находясь в неустановленном месте г.Л. С.области, в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже мультиварки «REDMOND RMC-IH300», стоимостью 6 190 рублей, которую решил приобрести. В тот же период времени - до ДД.ММ.ГГГГ Д.А.С., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение мультиварки «REDMOND RMC-IH300», стоимостью 6 190 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Д.А.С., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку от Д.А.С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Д. А.С., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки ввели Д.А.С. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив информацию о возможности приобретения им мультиварки «REDMOND RMC-IH300», стоимостью 6 190 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ Д.А.С., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.Л. С.области, перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00 деньги в сумме 6 190 рублей в счет оплаты приобретаемой мультиварки «REDMOND RMC-IH300», а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Д.А.С. на расчетный счет № денежные средства в сумме 6 890 рублей, причинив Д.А.С. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ М.Д.С., находясь в неустановленном месте г.В., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже ноутбука «Acer Aspire VN7-591G-5347», стоимостью 48 990 рублей, который решил приобрести. В этот же день М.Д.С., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение ноутбука «Acer Aspire VN7-591G-5347», стоимостью 48 990 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих М.Д.С., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку М.Д.С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба М. Д.С., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки, ввели М.Д.С. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им ноутбука «Acer Aspire VN7-591G-5347», стоимостью 48 990 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ М.Д.С., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.В. перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00 деньги в сумме 48 990 рублей, а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты за доставку по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от М.Д.С. на расчетный счет № денежные средства в сумме 49 690 рублей, причинив М.Д.С. ущерб на указанную сумму. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ Д.Ю.Е., находясь в неустановленном месте г.Ш. К.области, в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже фотоаппарата «Panasonic lumix DMC-SZ8EE-K», стоимостью 4 790 рублей, который решил приобрести. В период времени до ДД.ММ.ГГГГ Д.Ю.Е., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение фотоаппарата «Panasonic lumix DMC-SZ8EE-K», стоимостью 4 790 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Д.Е.Ю., ДД.ММ.ГГГГ в 10:27 ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Д.Е.Ю., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе телефонного разговора с Д. Е.Ю., который не подозревал об их преступных намерениях, ввели его в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердили ранее размещенную ими ложную информацию о продаже и поставке бытовой техники, заверив Д.Е.Ю. о возможности покупки фотоаппарата «Panasonic lumix DMC-SZ8EE-K», стоимостью 4790 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Д.Е.Ю., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Д.Е.Ю., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, продолжая вводить Д.Е.Ю. в заблуждение, в ходе электронной переписки с ним убедили его оплатить заказанный товар заранее. 

ДД.ММ.ГГГГ Д.Ю.Е., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.Ш. К.области, перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00 деньги в сумме 4 790 рублей в счет оплаты приобретаемого фотоаппарата «Panasonic lumix DMC-SZ8EE-K», а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Д.Ю.Е. на расчетный счет № денежные средства в сумме 5 490 рублей, причинив Д.Ю.Е. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ К.Г.В. находился по месту своего проживания: К. край, г.Г., ул.Л., 

<

адрес>, и в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже холодильника «LG GA-B379SVQА 1», стоимостью 22 590 рублей, который решил приобрести. В этот же день, в неустановленное время К.Г.В. позвонил по указанному ФИО2 и ФИО1 на сайте телефону и в ходе телефонного разговора сообщил о своем желании приобрести холодильник «LG GA-B379SVQА 1», стоимостью 22 590 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих К.Г.В., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку К.Г.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба К.Г.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе телефонного разговора, ввели К.Г.В. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им холодильника «LG GA-B379SVQА 1», стоимостью 22 590 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих К.Г.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба К.Г.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, продолжая вводить К.Г.В. в заблуждение, в ходе электронной переписки с ним убедили его оплатить заказанный товар заранее. 

ДД.ММ.ГГГГ К.Г.В., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.К.К.края, перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул..О, 00 деньги в сумме 22 590 рублей в счет оплаты приобретаемого холодильника «LG GA-B379SVQА 1», а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от К.Г.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 23 290 рублей, причинив К. Г.В. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ Ч.О.Г., находясь в неустановленном месте г.Н.С. области, в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже телевизора «Samsung UE40H6203AK», стоимостью 23990 рублей, который решила приобрести. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Ч.О.Г., ДД.ММ.ГГГГ в 15:43 ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Ч.О.Г., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе телефонного разговора с Ч. О.Г., которая не подозревала об их преступных намерениях, ввели ее в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердили ранее размещенную ими ложную информацию о продаже и поставке бытовой техники, заверив Ч.О.Г. о возможности покупки телевизора «Samsung UE40H6203AK», стоимостью 23 990 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Ч.О.Г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Ч.О.Г., находясь в квартире, расположенной по адресу: г.Н., ул.В.,00-00, продолжая обманывать Ч. О.Г., в ходе электронной переписки выслали на адрес её электронной почты платежное поручение с указанием реквизитов счета, на который необходимо перечислить деньги в качестве оплаты заказанного товара.

ДД.ММ.ГГГГ Ч. О.Г., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого телевизора «Samsung UE40H6203AK», находясь в г.Н. С. области, перечислила на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00 деньги в сумме 23 990 рублей в качестве оплаты за приобретаемый телевизор, а также перечислила деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России, комиссия за перевод составила 740 рублей 70 копеек. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Ч.О.Г. на расчетный счет № денежные средства в сумме 24 690 рублей, причинив Ч. О.Г., с учетом оплаты комиссии, ущерб на сумму 25 430 рублей 70 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ К.А.А., находясь в неустановленном месте г.П., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже мультиварки «REDMOND RMC-P350», стоимостью 4 790 рублей, которую решил приобрести. В этот же день в неустановленное время К.А.А. позвонил по телефону, указанному ФИО2 и ФИО1 на сайте, и в ходе телефонного разговора сообщил о своем желании приобрести мультиварку «REDMOND RMC-P350» стоимостью 4 790 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих К.А.А., в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде материального ущерба К.А.А., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе телефонных разговоров и в ходе электронной переписки, ввели К. А.А. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения мультиварки «REDMOND RMC-P350», стоимостью 4 790 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ К.А.А., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.П., перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00 деньги в сумме 4 790 рублей в счет оплаты приобретаемой мультиварки «REDMOND RMC-P350», а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от К.А.А. на расчетный счет № денежные средства в сумме 5 490 рублей, причинив К.А.А. ущерб на указанную сумму. 

В период до ДД.ММ.ГГГГ Д.О.О., находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже варочной панели «Fornelli PV 45Delizia», стоимостью 15 390 рублей, которую решила приобрести. В период до ДД.ММ.ГГГГ Д.О.О., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение варочной панели «Fornelli PV 45Delizia», стоимостью 15 390 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Д.О.О., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку Д.О.О., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Д.О.О., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки ввели Д. О.О. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения ею варочной панели «Fornelli PV 45Delizia», стоимостью 15 390 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Д.О.О. введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в 

<

адрес>, перечислила на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О.,00, деньги в сумме 15 390 рублей в счет оплаты приобретаемой варочной панели «Fornelli PV 45Delizia». 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Д.О.О. на расчетный счет № денежные средства в сумме 15 390 рублей, причинив Д.О.О. ущерб на указанную сумму. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ Т.В.В., находясь в неустановленном месте г.М., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже микроволновой печи «Panasonic NN-CS894BZPE», стоимостью 34 790 рублей, которую решил приобрести. В этот же период времени - до ДД.ММ.ГГГГ Т.В.В., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение микроволновой печи «Panasonic NN-CS894BZPE», стоимостью 34 790 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Т.В.В., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку Т.В.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Т.В.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки, ввели Т.В.В. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им микроволновой печи «Panasonic NN-CS894BZPE», стоимостью 35 490 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Т.В.В., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.М., перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул. О., 00, деньги в сумме 34 790 рублей в счет оплаты приобретаемой микроволновой печи «Panasonic NN-CS894BZPE», а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Т.В.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 35 490 рублей, причинив Т.В.В. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ В.М.Н., находясь в неустановленном месте г.Т., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже мультиварки «REDMOND SKYCooker V800S», стоимостью 5 390 рублей, которую решил приобрести. В этот же день В.М.Н., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение мультиварки «REDMOND SKYCooker V800S», стоимостью 5 390 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих В.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку В. М.Н., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба В.М.Н., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки ввели В.М.Н. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им мультиварки «REDMOND SKYCooker V800S», стоимостью 5 390 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ В.М.Н., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.Т., перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О.,00, деньги в сумме 5 390 рублей в счет оплаты приобретаемой мультиварки «REDMOND SKYCooker V800S», а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от В.М.Н. на расчетный счет № денежные средства в сумме 6 090 рублей, причинив В.М.Н. ущерб на указанную сумму. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ С.С.С., находясь в неустановленном месте г.К., в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже телевизора «LG 42LB677V», стоимостью 29 990 рублей, который решила приобрести. В этот же период времени - до ДД.ММ.ГГГГ С.С.С., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение телевизора «LG 42LB677V», стоимостью 29 990 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих С.С.С., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку С.С.С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба С.С.С., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки, ввели С.С.С. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения ею телевизора «LG 42LB677V», стоимостью 29 990 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ С. С.С. введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.К., перечислила на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00 деньги в сумме 29 990 рублей в счет оплаты приобретаемого телевизора «LG 42LB677V», а также перечислила деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от С.С.С. на расчетный счет № денежные средства в сумме 30 690 рублей, причинив С.С.С. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ М. Е.А., находясь по месту своего проживания по адресу: г.П., ул.Б., 00-00, в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже телевизора «Samsung UE32J5550AU», стоимостью 20 290 рублей, который решил приобрести. В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ М.Е.А., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение телевизора «Samsung UE32J5550AU», стоимостью 20290 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих М.Е.А.В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку М.Е.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба М.Е.А., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки, ввели М.Е.А. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.»подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им телевизора «Samsung UE32J5550AU», стоимостью 20 290 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ М.Е.А., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.П., перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00 деньги в сумме 20 290 рублей в счет оплаты приобретаемого телевизора «Samsung UE32J5550AU», а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от М.Е.А. на расчетный счет № денежные средства в сумме 20 990 рублей, причинив М.Е.А. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ У.Д.Ю., находясь по месту своего проживания по адресу: С.край, г.К., пр. П., 00-00, в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже телевизора «Samsung UE22H5610АК», стоимостью 12 790 рублей, и сотового телефона «Samsung Galaxy A3 SM-A300F Black», стоимостью 11 490 рублей, которые решил приобрести. ДД.ММ.ГГГГ У.Д.Ю., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение телевизора «Samsung UE22H5610АК», стоимостью 12 790 рублей, и сотового телефона «Samsung Galaxy A3 SM-A300F Black», стоимостью 11 490 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих У.Д.Ю., в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку У.Д.Ю., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба У.Д.Ю., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки ввели У.Д.Ю. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им телевизора «Samsung UE22H5610АК», стоимостью 12 790 рублей, и сотового телефона «Samsung Galaxy A3 SM-A300F Black», стоимостью 11 490 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 11:46 ФИО2 и ФИО1 продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих У.Д.Ю., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба У.Д.Ю., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, продолжая обманывать У.Д.Ю., в ходе телефонного разговора, сообщили ему заведомо ложные сведения о том, что после оплаты заказанный товар будет ему отправлен. 

ДД.ММ.ГГГГ У.Д.Ю., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.К. С.края, перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 12 790 рублей в счет оплаты приобретаемого телевизора «Samsung UE22H5610АК», 11 490 рублей в счет оплаты приобретаемого сотового телефона «Samsung Galaxy A3 SM-A300F Black», а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от У.Д.Ю. на расчетный счет № денежные средства в сумме 24 980 рублей, причинив У.Д.Ю. ущерб на указанную сумму. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ Д.А.Л., находясь в неустановленном месте г.К. К.района г.С., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже фотоаппарата «Nikon D 610», стоимостью 69 990 рублей, который решил приобрести. В этот же период времени - до ДД.ММ.ГГГГ Д.А.Л. выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение фотоаппарата «Nikon D 610», стоимостью 69 990 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Д.А.Л., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку от Д.А.Л., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Д.А.Л., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки ввели Д.А.Л. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им фотоаппарата «Nikon D 610», стоимостью 69 990 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Д.А.Л., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.К. К. района г.С., перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00 деньги в сумме 69 990 рублей в счет оплаты приобретаемого фотоаппарата «Nikon D 610», а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Д.А.Л. на расчетный счет № денежные средства в сумме 70 690 рублей, причинив Д.А.Л. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ П.А.В., находясь по месту своего проживания по адресу: г.К., пр.Х., 00-00, в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже духового шкафа «GORENJE BO 73 CLI», стоимостью 19 790 рублей, который решила приобрести. В этот же день П. А.В., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение духового шкафа «GORENJE BO 73 CLI», стоимостью 19 790 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих П.А.В., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку П.А.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба П.А.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки, ввели П.А.В. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения ей духового шкафа «GORENJE BO 73 CLI», стоимостью 19 790 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14:47 ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих П. А.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба П.А.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, продолжая обманывать П.А.В., в ходе телефонного разговора, сообщили ей заведомо ложные сведения о том, что после оплаты заказанный товар будет ей отправлен. 

ДД.ММ.ГГГГ П.А.В., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.К., перечислила на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 19 790 рублей в счет оплаты приобретаемого духового шкафа «GORENJE BO 73 CLI», а также перечислила деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от П.А.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 20 490 рублей, причинив П.А.В. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №41, находясь в неустановленном месте г.Т., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже приставки «Microsoft Xbox», стоимостью 17 490 рублей, которую решил приобрести. В этот же день Н.Н.Н., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение приставки «Microsoft Xbox», стоимостью 17 490 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Н.Н.Н., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку Н.Н.Н., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Н. Н.Н., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки, ввели Н.Н.Н. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им приставки «Microsoft Xbox», стоимостью 17 490 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Н.Н.Н., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.Т., перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 17 490 рублей в счет оплаты приобретаемой приставки «Microsoft Xbox», а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Н.Н.Н. на расчетный счет № денежные средства в сумме 18 190 рублей, причинив Н.Н.Н. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ В.Л.В., находясь в неустановленном месте г.Н.., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже телевизора «Philips 40 PFT 4100», стоимостью 19 990 рублей, который решил приобрести. ДД.ММ.ГГГГ В.Л.В., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение телевизора «Philips 40 PFT 4100», стоимостью 19 990 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих В.Л.В., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку от В.Л.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба В.Л.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки ввели В.Л.В. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им телевизора «Philips 40 PFT 4100», стоимостью 19 990 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ В.Л.В., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.Н., перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 19 990 рублей в счет оплаты приобретаемого телевизора «Philips 40 PFT 4100», а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от В.Л.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 20 690 рублей, причинив В.Л.В. ущерб на указанную сумму. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ А.В.В., находясь в неустановленном месте г.Н., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже варочной поверхности «Samsung CTR432NB02», стоимостью 7 990 рублей, которую решил приобрести. В тот же период времени - до ДД.ММ.ГГГГ А.В.В., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение варочной поверхности «Samsung CTR432NB02», стоимостью 7 990 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих А.В.В., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку от А.В.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба А. В.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки ввели А.В.В. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им варочной поверхности «Samsung CTR432NB02», стоимостью 7 990 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ А.В.В., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.Н., перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 7 990 рублей в счет оплаты приобретаемой варочной поверхности «Samsung CTR432NB02», а также перечислил деньги в сумме 700 рублей за доставку по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от А. В.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 8 690 рублей, причинив А.В.В. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ Н. О.А., находясь в неустановленном месте г.К. С. области, в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже телевизора «LG 42LB677V», стоимостью 29 990 рублей, который решила приобрести. В этот же день Н.О.А., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение телевизора «LG 42LB677V», стоимостью 29 990 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Н.О.А., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку Н.О.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Н.О.А., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки ввели Н.О.А. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения ей телевизора «LG 42LB677V», стоимостью 29 990 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 16:14 ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Н.О.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Н.О.А., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, продолжая обманывать Н.О.А., в ходе телефонного разговора, сообщили ей заведомо ложные сведения о том, что после оплаты заказанный товар будет ей отправлен. 

ДД.ММ.ГГГГ Н.О.А., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.К. С.области, перечислила на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 29990 рублей в счет оплаты приобретаемого телевизора «LG 42LB677V».

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Н.О.А. на расчетный счет № денежные средства в сумме 29 990 рублей, причинив Н. О.А. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ Б.А.С., находясь в неустановленном месте г.И., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже варочной панели «Samsung CTR432NB02», стоимостью 8 290 рублей, которую решил приобрести. В этот же день Б.А.С., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение варочной панели «Samsung CTR432NB02», стоимостью 8 290 рублей. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Б. А.С., в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку Б.А.С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Б.А.С., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки, ввели Б.А.С. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им варочной панели «Samsung CTR432NB02», стоимостью 8 290 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:09 ФИО2 и ФИО1 продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих. Б.А.С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Б.А.С., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, продолжая обманывать Б.А.С., в ходе телефонного разговора, сообщили ему заведомо ложные сведения о том, что после оплаты заказанный товар будет ему отправлен. 

ДД.ММ.ГГГГ Б.А.С., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемой варочной панели «Samsung CTR432NB02», находясь в г.И., перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 8 290 рублей, а также перечислил деньги в сумме 400 рублей в качестве оплаты доставки по России, комиссия за перевод составила 86 рублей 90 копеек. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Б.А.С. на расчетный счет № денежные средства в сумме 8 690 рублей, причинив Б.А.С., с учетом оплаты комиссии, ущерб на сумму 8 776 рублей 90 копеек. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ Г.Д.В., находясь в неустановленном месте г.М., в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже ноутбука «Acer Aspive R3-471TA-555B», стоимостью 34 990 рублей, которые решила приобрести в количестве 12 штук. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Г.Д.В., ДД.ММ.ГГГГ в 13:28 ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Г.Д.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе телефонного разговора, ввели Г.Д.В. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения ею 12 ноутбуков «Acer Aspive R3-471TA-555B». ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки, продолжая обманывать Г.Д.В., выслали на адрес ее электронной почты реквизиты для оплаты. 

ДД.ММ.ГГГГ Г.Д.В., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.М., перечислила на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00 деньги в сумме 419 880 рублей в счет оплаты приобретаемых 12 ноутбуков «Acer Aspive», а также перечислила деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России, комиссия за перевод составила 2 

<

***> рублей. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Г.Д.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 420 580 рублей, причинив Г.Д.В., с учетом оплаты комиссии, ущерб на сумму 422 580 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Б. М.О., находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже духового шкафа «Bosch HBG43T450», стоимостью 23 490 рублей, и телевизора «Sony KDL-32R303B», стоимостью 13 590 рублей, которые решил приобрести. В этот же день Б.М.О., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение духового шкафа «Bosch HBG43T450», стоимостью 23 490 рублей, и телевизора «Sony KDL-32R303B», стоимостью 13 590 рублей. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Б.М.О., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку от Б.М.О., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Б.М.О., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки ввели Б.М.О. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им духового шкафа «Bosch HBG43T450», стоимостью 23490 рублей, и телевизора «Sony KDL-32R303B», стоимостью 13 590 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Б.М.О., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.М., перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 37 780 рублей в счет оплаты приобретаемых духового шкафа «Bosch HBG43T450», стоимостью 23 490 рублей, и телевизора «Sony KDL-32R303B», стоимостью 13 590 рублей, а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России, комиссия за перевод составила 377 рублей 80 копеек. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Б.М.О. на расчетный счет № денежные средства в сумме 37 780 рублей, причинив Б.М.О., с учетом оплаты комиссии, ущерб на сумму 38 157 рублей 80 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ Ч.А.Ю., являясь директором ООО «М.», находясь в неустановленном месте г.Н., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже ноутбука «НР 15-R151NR», стоимостью 20 190 рублей, который решил приобрести для ООО «М.». Ч.А.Ю., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение указанного товара.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «М.», ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку Ч.А.Ю., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «М.», находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки, ввели Ч.А.Ю., в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им ноутбука «НР 15-R151NR».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «М.», действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «М.», находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе телефонного разговора с представителем ООО «М.» - Ч.А.Ю., который не подозревал об их преступных намерениях, продолжая обманывать его, сообщили ему заведомо ложные сведения о том, что после оплаты заказанный товар будет ему отправлен. 

ДД.ММ.ГГГГ Ч.А.Ю., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого ноутбука «НР 15-R151NR», находясь в г.Н., перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 20 190 рублей, а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от ООО «М.» на расчетный счет № денежные средства в сумме 20 890 рублей, причинив ООО «М.» ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ Ш.Д.Ю., находясь в неустановленном месте г.У., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже фотоаппарата «Panasonic Lumix DMC-FZ72EE-K», стоимостью 10 490 рублей, который решил приобрести. Ш. Д.Ю., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение указанного товара.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Ш.Д.Ю., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку Ш.Д.Ю., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Ш.Д.Ю., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки ввели Ш.Д.Ю., в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им фотоаппарата «Panasonic Lumix DMC-FZ72EE-K».

ДД.ММ.ГГГГ в 10:32 ФИО2 и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Ш.Д.Ю., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Ш.Д.Ю., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе телефонного разговора с Ш.Д.Ю., который не подозревал об их преступных намерениях, продолжая обманывать его, сообщили ему заведомо ложные сведения о том, что после оплаты заказанный товар будет ему отправлен. 

ДД.ММ.ГГГГ Ш.Д.Ю., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого фотоаппарата «Panasonic Lumix DMC-FZ72EE-K», находясь в г.У., перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 10 490 рублей, а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Ш.Д.Ю. на расчетный счет № денежные средства в сумме 11 190 рублей, причинив Ш.Д.Ю. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ М.С.Б., находясь в неустановленном месте г.А. К.края, в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже холодильника «LG GA-E489ZVQZ», стоимостью 24 790 рублей, который решила приобрести. В этот же день М. С.Б., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение холодильника «LG GA-E489ZVQZ», стоимостью 24 790 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих М.С.Б., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку М.С.Б., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба М.С.Б., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки ввели М.С.Б. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения ею заказанного товара. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10:45 ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих М.С.Б., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба М.С.Б., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе телефонного разговора сообщили ей заведомо ложные сведения о том, что заказанный товар будет ей отправлен. 

ДД.ММ.ГГГГ М.С.Б., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.А. К.края, перечислила на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 24 790 рублей в счет оплаты приобретаемого холодильника «LG GA-E489ZVQZ», а также перечислила деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от М.С.Б. на расчетный счет № денежные средства в сумме 25 490 рублей, причинив М.С.Б. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ Н.С.П., находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ул.Н., 

<

адрес>, в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже стиральной машины «LG E10B8ND», стоимостью 17 390 рублей, которую решила приобрести. В этот же день Н.С.П., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение стиральной машины «LG E10B8ND», стоимостью 17 390 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Н.С.П., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку Н.С.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Н.С.П., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки, ввели Н.С.П. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения ею стиральной машины «LG E10B8ND», стоимостью 17 390 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Н.С.П., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в 

<

адрес>, перечислила на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 17 390 рублей в счет оплаты приобретаемой стиральной машины «LG E10B8ND». 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Н.С.П. на расчетный счет № денежные средства в сумме 17 390 рублей, причинив Н.С.П. ущерб на указанную сумму. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ К.А.Н., находясь в неустановленном месте г.О., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже телевизора «Samsung UE40J5120AU», стоимостью 23 190 рублей, который решил приобрести.В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время К.А.Н. позвонил по телефону указанный ФИО2 и ФИО1 на сайте, и в ходе телефонного разговора сообщил о своем желании приобрести телевизор «Samsung UE40J5120AU», стоимостью 23 190 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих К.А.Н., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба К.А.Н., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе телефонного разговора с К.А.Н., который не подозревал об их преступных намерениях, ввели его в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердили ранее размещенную ими ложную информацию о продаже и поставке бытовой техники, заверив К.А.Н. о возможности покупки телевизора «Samsung UE40J5120AU», стоимостью 23 190 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих К.А.Н., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба К.А.Н., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, продолжая вводить К.А.Н. в заблуждение, направили на электронную почту К.А.Н. письмо о подтверждении заказа. 

ДД.ММ.ГГГГ К.А.Н., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого телевизора «Samsung UE40J5120AU», находясь в г.О., перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 23 190 рублей, а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от К.А.Н. на расчетный счет № денежные средства в сумме 23 890 рублей, причинив К.А.Н. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ Л.В.Г., находясь по месту своего проживания по адресу: Х.автономный округ – Ю., г. Р., м., 

<

адрес>, в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже фотоаппарата «Nikon Coolpix L 340 Black», стоимостью 6 990 рублей, который решил приобрести. В этот же день Л.В.Г., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение указанного товара.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Л.В.Г., в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку Л.В.Г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Л.В.Г., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки ввели Л.В.Г. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им заказанного товара. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16:52 ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Л.В.Г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Л.В.Г., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе телефонного разговора с Л.В.Г., который не подозревал об их преступных намерениях, продолжая обманывать последнего, в ходе телефонного разговора сообщили ему заведомо ложные сведения о том, что после оплаты заказанный товар будет ему отправлен.

ДД.ММ.ГГГГ Л.В.Г., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого фотоаппарата «Nikon Coolpix L 340 Black», находясь в г.Р.Х.округа – Ю., перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 6 990 рублей, а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Л.В.Г. на расчетный счет № денежные средства в сумме 7 690 рублей, причинив Л.В.Г. ущерб на указанную сумму. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ Ч.А.В., находясь в неустановленном месте г.А., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже телевизора «Samsung UE 22H5610AK», стоимостью 12 790 рублей, который решил приобрести. В период времени до ДД.ММ.ГГГГ Ч.А.В., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение телевизора «Samsung UE 22H5610AK», стоимостью 12 790 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Ч.П.А., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку Ч.А.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Ч.А.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки, ввели Ч.А.В. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им телевизора «Samsung UE 22H5610AK», стоимостью 12 790 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Ч.А.В., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.А., перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 12 790 рублей в счет оплаты приобретаемого телевизора «Самсунг», а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Ч.А.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 13 490 рублей, причинив Ч.А.В. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ Б.М.О., находясь в неустановленном месте г.М., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже телевизора «Sony KDL-32R303B», стоимостью 13 590 рублей, который решил приобрести. В этот же день Б.М.О., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение телевизора «Sony KDL-32R303B», стоимостью 13 590 рублей. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Б.М.О., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку от Б.М.О., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Б.М.О., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки ввели Б.М.О. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им телевизора «Sony KDL-32R303B», стоимостью 13 590 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Б.М.О., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в 

<

адрес>, перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 13 590 рублей в счет оплаты приобретаемого телевизора «Sony KDL-32R303B», стоимостью 13 590 рублей, комиссия за перевод составила 135 рублей 90 копеек. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Б.М.О. на расчетный счет № денежные средства в сумме 13 590 рублей, причинив Потерпевший №46, с учетом оплаты комиссии, ущерб на сумму 13 725 рублей 90 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ С. К.Г., находясь по месту своего проживания по адресу: г.К. К.района г.С., ул. П., 00-00, в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже телевизора «Samsung UE22H5610AK», стоимостью 12 790 рублей, и варочной панели «Gorenje IT310KR», стоимостью 18 790 рублей, которые решила их приобрести. В этот же день С.К.Г., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение телевизора «Samsung UE22H5610AK», стоимостью 12 790 рублей, и варочной панели «Gorenje IT310KR», стоимостью 18 790 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих С.К.Г., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку С.К.Г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба С.К.Г., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки, ввели С.К.Г. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения ею телевизора «Samsung UE22H5610AK», стоимостью 12 790 рублей, и варочной панели «Gorenje IT310KR», стоимостью 18 790 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ С.К.Г., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.С., перечислила на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 12 790 рублей в счет оплаты приобретаемого телевизора «Samsung UE22H5610AK», деньги в сумме 18 790 в счет приобретаемой варочной панели «Gorenje IT310KR», комиссия за перевод составила 30 рублей. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от С.К.Г. на расчетный счет № денежные средства в сумме 31 580 рублей, причинив С.К.Г., с учетом оплаты комиссии, ущерб на сумму 31 610 рублей. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ П.Е.В., находясь в г.В.Р.области, в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «i.» (и..ру), созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже стиральной машины «Bosch Sportline WLG2426WOE», стоимостью 18 890 рублей, которую решила приобрести. В этот же период времени - до ДД.ММ.ГГГГ П.Е.В. выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение стиральной машины «Bosch Sportline WLG2426WOE», стоимостью 18 890 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих П.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку П. Е.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба П.Е.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки, ввели П.Е.В. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения ею стиральной машины «Bosch Sportline WLG2426WOE», стоимостью 18 890 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ П.Е.В., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.В. Р.области, перечислила на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 18 890 рублей в счет оплаты приобретаемой стиральной машины «Bosch Sportline WLG2426WOE», а также перечислила деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России, комиссия за перевод составила 587 рублей 70 копеек.

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от П.Е.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 19 590 рублей, причинив П.Е.В., с учетом оплаты комиссии, ущерб на сумму 20 177 рублей 70 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ О.Д.А., находясь в г.П., в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже посудомоечной машины «Gorenje GV6Sy2w», стоимостью 20 890 рублей, которую решила приобрести. В этот же день О.Д.А., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение посудомоечной машины «Gorenje GV6Sy2w», стоимостью 20 890 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих О.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку от О.Д.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба О.Д.А., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки, ввели О.Д.А. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения ею посудомоечной машины «Gorenje GV6Sy2w», стоимостью 20 890 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ О.Д.А., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.П., перечислила на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 20 890 рублей в счет оплаты приобретаемой посудомоечной машины «Gorenje GV6Sy2w», а также перечислила деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от О.Д.А. на расчетный счет № денежные средства в сумме 21 590 рублей, причинив О.Д.А. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ Е.Ю.Р., находясь в г.У., в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже телевизора «LG 28LB457U», стоимостью 10 990 рублей, который решила приобрести. В этот же день Е.Ю.Р., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение телевизора «LG 28LB457U», стоимостью 10 990 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Е.Ю.Р., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку от Е.Ю.Р., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Е.Ю.Р., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки ввели Е.Ю.Р. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения ею телевизора «LG 28LB457U», стоимостью 10 990 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:40 ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Е.Ю.Р., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Е.Ю.Р., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе телефонного разговора, сообщили ей заведомо ложные сведения о том, что заказанный товар будет ей отправлен. 

ДД.ММ.ГГГГ Е.Ю.Р., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.У., перечислила на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 10 990 рублей в счет оплаты приобретаемого телевизора «LG 28LB457U», стоимостью 10 990 рублей, а также перечислила деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Е. Ю.Р. на расчетный счет № денежные средства в сумме 11 690 рублей, причинив Е.Ю.Р. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ К.Н.Н., находясь в г.С., в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже духового шкафа «Gorenje ВО635Е20 В», стоимостью 16 890 рублей, который решила приобрести. В этот же день К.Н.Н., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение духового шкафа, стоимостью 16 890 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих К.Н.Н., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку К.Н.Н., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба К.Н.Н., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки ввели К.Н.Н. в заблуждение и обманули, относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения ею духового шкафа «Gorenje ВО635Е20 В», стоимостью 16 890 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ К.Н.Н., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.С.перечислила на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 16890 рублей в счет оплаты приобретаемого духового шкафа «Gorenje ВО635Е20 В», а также перечислила деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от К.Н.Н. на расчетный счет № денежные средства в сумме 17 590 рублей, причинив К.Н.Н. ущерб на указанную сумму. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ Ч.М.В., находясь в г.С., в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже ноутбука «HP Pavilion X2 10-K067UR», стоимостью 18 990 рублей, который решила приобрести. В этот же период времени - до ДД.ММ.ГГГГ Ч.М.В., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение ноутбука «HP Pavilion X2 10-K067UR», стоимостью 18 990 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Ч.М.В., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку Ч.М.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Ч.М.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки ввели Ч.М.В. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения ею ноутбука «HP Pavilion X2 10-K067UR», стоимостью 18990 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Ч.М.В., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.С., перечислила на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 18 990 рублей в счет оплаты приобретаемого ноутбука «HP Pavilion X2 10-K067UR», а также перечислила деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России, комиссия за перевод составила 590 рублей 70 копеек.

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Ч.М.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 19 690 рублей, причинив Ч.М.В., с учетом оплаты комиссии, ущерб на сумму 20 280 рублей 70 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ В.А.Г., находясь в п.П. С.области в сети Интернет, зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже телевизора «LG 40UB800V», стоимостью 26 890 рублей, который решил приобрести. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих В.А.Г., ДД.ММ.ГГГГ в 15:12 ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба В.А.Г., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе телефонного разговора с В.А.Г., который не подозревал об их преступных намерениях, ввели последнего в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердили ранее размещенную ими ложную информацию о продаже и поставке бытовой техники, заверив В.А.Г. о возможности покупки телевизора «LG 40UB800V», стоимостью 26890 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих В. А.Г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба В.А.Г., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, продолжая вводить В. А.Г. в заблуждение, направили ему на электронную почту номер заказа и реквизиты для оплаты. 

ДД.ММ.ГГГГ В.А.Г., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого телевизора «LG 40UB800V», находясь в п.П. С.области, перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 26 890 рублей, комиссия за перевод составила 268 рублей 90 копеек.

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от В. А.Г. на расчетный счет № денежные средства в сумме 26 890 рублей, причинив В.А.Г., с учетом оплаты комиссии, ущерб на сумму 27 158 рублей 90 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ М.О.В., находясь в г.Р., в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже сотового телефона «Samsung Galaxy A 5 SM-A500F Gold», стоимостью 16 790 рублей, который решила приобрести. В этот же день М. О.В., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение сотового телефона «Samsung Galaxy A 5 SM-A500F Gold», стоимостью 16 790 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих М.О.В., в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку М.О.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба М.О.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки ввели М.О.В. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения ею сотового телефона «Samsung Galaxy A 5 SM-A500F Gold», стоимостью 16 790 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ М.О.В., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.Р., перечислила на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 16 790 рублей в счет оплаты приобретаемого сотового телефона «Samsung Galaxy A 5 SM-A500F Gold», а также перечислила деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от М.О.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 17 490 рублей, причинив М.О.В. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ А.К.М., находясь по месту своего проживания по адресу: г.О., ул.М., 00-00, в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже фотоаппарата «СANON EOS 600DEF-S Kit18-55IS II», стоимостью 22 990 рублей, который решил приобрести. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих А.К.М., ДД.ММ.ГГГГ в 11:59 ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба А.К.М., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе телефонного разговора с А.К.М., который не подозревал об их преступных намерениях, ввели его в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердили ранее размещенную ими ложную информацию о продаже и поставке бытовой техники, заверив А.К.М. о возможности покупки фотоаппарата «СANON EOS 600DEF-S Kit18-55IS II», стоимостью 22 990 рублей и пояснили, что заказанный товар необходимо оплатить заранее. А.К.М. не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО1, согласился оплатить покупку фотоаппарата «СANON EOS 600DEF-S Kit18-55IS II», стоимостью 22 990 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ А.К.М., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого фотоаппарата «СANON EOS 600DEF-S Kit18-55IS II», находясь в 

<

адрес>, перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 22 990 рублей, а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от А.К.М. на расчетный счет № денежные средства в сумме 23 690 рублей, причинив А.К.М. ущерб на указанную сумму. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ А.И.Г., находясь в г.Ж.М. области, в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже мультиварки «Redmond RMC-P350», стоимостью 4 790 рублей, которую решила приобрести. В этот же период времени - до ДД.ММ.ГГГГ А.И.Г., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение мультиварки «Redmond RMC-P350», стоимостью 4 790 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих А.И.Г., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку А.И.Г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба А.И.Г., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки ввели А.И.Г. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения ею мультиварки «Redmond RMC-P350»), стоимостью 4 790 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ А.И.Г., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.Ж. М.области, перечислила на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, деньги в сумме 4 790 рублей в счет оплаты приобретаемой мультиварки «Redmond RMC-P350», а также перечислила деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от А.И.Г. на расчетный счет № денежные средства в сумме 5 490 рублей, причинив А. И.Г. ущерб на указанную сумму. 

В период до ДД.ММ.ГГГГ С.А.А., находясь в неустановленном месте г.Ч., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже телевизора «LG», стоимостью 22 490 рублей, который решил приобрести. В этот же период времени - до ДД.ММ.ГГГГ С.А.А., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение телевизора «LG», стоимостью 22 490 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих С.А.А., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку С.А.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба С.А.А., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки, ввели С.А.А. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им телевизора «LG», стоимостью 22 490 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ С.А.А., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.Ч., перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 22 490 рублей в счет оплаты приобретаемого телевизора «LG», а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России, комиссия за перевод составила 463 рубля 80 копеек. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от С. А.А. на расчетный счет № денежные средства в сумме 23 190 рублей, причинив С.А.А., с учетом оплаты комиссии, ущерб на сумму 23 653 рубля 80 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ Т.М.К., находясь по месту своего проживания по адресу: г.К., ул.Ш., 00-00, в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже сотового телефона «Samsung GT-I9301I Galaxy S3Ceramic White», стоимостью 8 290 рублей, который решил приобрести. В этот же день Т.М.К., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение сотового телефона «Samsung GT-I9301I Galaxy S3Ceramic White», стоимостью 8 290 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Т.М.К., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку Т.М.К., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Т.М.К., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, входе электронной переписки ввели Т.М.К. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им сотового телефона «Samsung GT-I9301I Galaxy S3Ceramic White», стоимостью 8 290 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Т. М.К., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.К., перечислил на расчетный счет ООО «.И» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 8 290 рублей в счет оплаты приобретаемого сотового телефона «Samsung GT-I9301I Galaxy S3Ceramic White», а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Т.М.К. на расчетный счет № денежные средства в сумме 8 990 рублей, причинив Т.М.К. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ Д.Е.В., находясь в неустановленном месте г.Б., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже духового шкафа «Gorenje BO 647F42 XG», стоимостью 24 685 рублей, который решил приобрести. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Д.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ в 15:07 ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Д.Е.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе телефонного разговора с Д.Е.В., который не подозревал об их преступных намерениях, ввели его в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердили ранее размещенную ими на сайте ложную информацию о продаже и поставке бытовой техники, заверив Д.Е.В. о возможности покупки духового шкафа «Gorenje BO 647F42 XG», стоимостью 24 685 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Д.Е.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Д.Е.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, продолжая вводить Д. Е.В. в заблуждение, в ходе электронной переписки убедили Д.Е.В. перечислить денежные средства в счет оплаты заказанного им товара. 

ДД.ММ.ГГГГ Д.Е.В., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого духового шкафа «Gorenje BO 647F42 XG», стоимостью 24 685 рублей, находясь в г.Б., перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 24 685 рублей.

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Д.Е.В. на расчетный счет №денежные средства в сумме 24 685 рублей, причинив Д.Е.В. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ С.М.Н., находясь в неустановленном месте г.К.Республики Т., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже кофемашины «Philips РВ8649», стоимостью 20 490 рублей, которую решил приобрести. В этот же день С.М.Н., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение кофемашины «Philips РВ8649», стоимостью 20 490 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих С.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку С.М.Н., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба С.М.Н., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе телефонного разговора и электронной переписки ввели С.М.Н. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им кофемашины «Philips РВ8649», стоимостью 20 490 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ С.М.Н., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г..К, перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 20 490 рублей в счет оплаты приобретаемой кофемашины «Philips РВ8649», а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от С.М.Н. на расчетный счет № денежные средства в сумме 21 190 рублей, причинив С.М.Н. ущерб на указанную сумму. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ К.Д.И., находясь в 

<

адрес>, в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже духового шкафа «HANSA BOEI 68414», стоимостью 11 990 рублей, который решил приобрести. К.Д.И., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение духового шкафа «HANSA BOEI 68414».

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих К.Д.И., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку К.Д.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба К.Д.И., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки с К.Д.И., который не подозревал об их преступных намерениях, ввели его в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердили ранее размещенную ими ложную информацию о продаже и поставке бытовой техники, заверив К.Д.И. о возможности покупки духового шкафа «HANSA BOEI 68414», стоимостью 11990 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ К.Д.И., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого духовго шкафа «HANSA BOEI 68414», находясь в 

<

адрес>, перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00 деньги в сумме 11 990 рублей.

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от К.Д.И. на расчетный счет № денежные средства в сумме 11 990 рублей, причинив К.Д.И. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ Ш.И.А., находясь в г.С., в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже духового шкафа «BOSCH HBA 23R160R», стоимостью 20 790 рублей, который решила приобрести. В этот же день Ш.И.А., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение духового шкафа «BOSCH HBA 23R160R», стоимостью 20 790 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Ш.И.А., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку Ш.И.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Ш.И.А., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки ввели Ш.И.А. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения ею духового шкафа «BOSCH HBA 23R160R», стоимостью 20 790 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Ш.И.А., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.С., перечислила на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 20 790 рублей в счет оплаты приобретаемого духового шкафа «BOSCH HBA 23R160R», а также перечислила деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Ш. И.А. на расчетный счет № денежные средства в сумме 21 490 рублей, причинив Ш.И.А. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ Б.Л.К., находясь в г.М., в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже ноутбука «Applе Mac Book Pro Retina 13.3 MF 839 RU/A», стоимостью 75 890 рублей, который решила приобрести. В этот же день Б.Л.К., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение ноутбука «Applе Mac Book Pro Retina 13.3 MF 839 RU/A», стоимостью 75 890 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Б.Л.К., в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку Б.Л.К., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Б.Л.К., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки, ввели Б.Л.К. в заблуждение и обманули, относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения ею ноутбука «Applе Mac Book Pro Retina 13.3 MF 839 RU/A», стоимостью 75 890 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Б.Л.К., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.М., перечислила на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 75 890 рублей в счет оплаты приобретаемого ноутбука «Applе Mac Book Pro Retina 13.3 MF 839 RU/A», а также перечислила деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Б.Л.К. на расчетный счет № денежные средства в сумме 76 590 рублей, причинив Б.Л.К. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ Е.Б.А., находясь в неустановленном месте г.С., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже фотоаппарата «Panasonic Lumix DMC-FZ72EE-K», стоимостью 10 490 рублей, который решил приобрести. ДД.ММ.ГГГГ Е.Б.А., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение фотоаппарата «Panasonic Lumix DMC-FZ72EE-K», стоимостью 10 490 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Е.Б.А., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку Е.Б.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Е.Б.А., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки, ввели Е. Б.А. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им фотоаппарата «Panasonic Lumix DMC-FZ72EE-K», стоимостью 10 490 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Е. Б.А., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.С., перечислил на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 10 490 рублей в счет оплаты приобретаемого фотоаппарата «Panasonic Lumix DMC-FZ72EE-K», а также перечислил деньги в сумме 700 рублей в качестве оплаты доставки по России, комиссия за перевод составила 335 рублей 70 копеек. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Е.Б.А. на расчетный счет № денежные средства в сумме 11 190 рублей, причинив Е.Б.А., с учетом оплаты комиссии, ущерб на сумму 11 525 рублей 70 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ Б.А.А., находясь в неустановленном месте г.Ч. 

<

адрес>, в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «i.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже мультиварки «Витек 3005», стоимостью 6 190 рублей, которую решила приобрести. В этот же день Б.А.А., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение мультиварки «Витек 3005», стоимостью 6 190 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Б.А.А., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку Б.А.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Б.А.А., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.В., 00-00, в ходе электронной переписки с Б.А.А., ввели последнюю в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «i.», подтвердили ранее размещенную ими ложную информацию о продаже, поставке и возможности покупки мультиварки «Витек 3005». 

ДД.ММ.ГГГГ Б.А.А., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, находясь в г.Ч. М.области, перечислила на расчетный счет ООО «И.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.О., 00, деньги в сумме 6 190 рублей в счет оплаты приобретаемой мультиварки «Витек 3005». 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Б.А.А. на расчетный счет № денежные средства в сумме 6 190 рублей, причинив Б.А.А. ущерб на указанную сумму.

Всего в результате вышеуказанных преступных действий, совершенных в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства, принадлежащие Ч.Л.В. в сумме 9 590 рублей; денежные средства, принадлежащие С.Д.В. в сумме 13 190 рублей, причинив С.Д.В. с учетом оплаты комиссии за перевод денежных средств, ущерб на общую сумму 13519 рублей 75 копеек; денежные средства, принадлежащие ООО «И.» в сумме 64 190 рублей; денежные средства, принадлежащие Г.А.Г. в сумме 12 690 рублей; денежные средства, принадлежащие С.К.Г. в сумме 65 560 рублей, причинив С. К.Г., с учетом оплаты комиссии за перевод денежных средств, ущерб на общую сумму 65 620 рублей; денежные средства, принадлежащие К.Д.А. в сумме 20 490 рублей; денежные средства, принадлежащие Ф.В.А. в сумме 18 490 рублей; денежные средства, принадлежащие К.А.И. в сумме 36 690 рублей, причинив К.А.И., с учетом оплаты комиссии за перевод денежных средств, ущерб на общую сумму 37 790 рублей 70 копеек; денежные средства, принадлежащие Ч.И.М. в сумме 9 490 рублей; денежные средства, принадлежащие П.Г.И. в сумме 23 490 рублей; денежные средства, принадлежащие И. И.Н. в сумме 32 480 рублей; денежные средства, принадлежащие М.Д.В. в сумме 29 990 рублей; денежные средства, принадлежащие В.В.В. в сумме 7 990 рублей, причинив В.В.В., с учетом оплаты комиссии за перевод денежных средств, ущерб на общую сумму 8 229 рублей 70 копеек; денежные средства, принадлежащие Л.В.А. в сумме 22 190 рублей; денежные средства, принадлежащие Д.Н.В. в сумме 6 090 рублей; денежные средства, принадлежащие Г.А.А. в сумме 14 290 рублей; денежные средства, принадлежащие Д.Б.И. в сумме 31 090 рублей; денежные средства, принадлежащие Д.А.С. в сумме 6 890 рублей; денежные средства, принадлежащие М.Д.С. в сумме 49 690 рублей; денежные средства, принадлежащие Д.Ю.Е. в сумме 5 490 рублей; денежные средства, принадлежащие К.Г.В. в сумме 23 290 рублей; денежные средства, принадлежащие Ч.О.Г. в сумме 24 690 рублей, причинив Ч.О.Г., с учетом оплаты комиссии за перевод денежных средств, ущерб на общую сумму 25 430 рублей 70 копеек; денежные средства, принадлежащие К.А.А. в сумме 5 490 рублей; денежные средства, принадлежащие Д.О.О., в сумме 15 390 рублей; денежные средства, принадлежащие Т. В.В. в сумме 35 490 рублей; денежные средства, принадлежащие В. В.В в сумме 6 090 рублей; денежные средства, принадлежащие С.С.С. в сумме 30 690 рублей; денежные средства, принадлежащие М.Е.А. в сумме 20 990 рублей; денежные средства, принадлежащие У.Д.Ю. в сумме 24 980 рублей; денежные средства, принадлежащие Д.А.Л. в сумме 70 690 рублей; денежные средства, принадлежащие П.А.В. в сумме 20 490 рублей; денежные средства, принадлежащие Н.Н.Н. в сумме 18 190 рублей; денежные средства, принадлежащие В.Л.В. в сумме 20 690 рублей; денежные средства, принадлежащие А.В.В. в сумме 8 690 рублей; денежные средства, принадлежащие Н.О.А. в сумме 29 990 рублей; денежные средства, принадлежащие Б.А.С. в сумме 8 690 рублей, причинив Б.А.С., с учетом оплаты комиссии за перевод денежных средств, ущерб на общую сумму 8 776 рублей 90 копеек; денежные средства, принадлежащие Г.Д.В. в сумме 420 580 рублей, причинив Г.Д.В., с учетом оплаты комиссии за перевод денежных средств, ущерб на общую сумму 422 580 рублей; денежные средства, принадлежащие Б.М.О. в общей сумме 51 370 рублей, причинив Б.М.О., с учетом оплаты комиссии за перевод денежных средств, ущерб на общую сумму 51 883 рубля 70 копеек; денежные средства, принадлежащие ООО «М.» в сумме 20 890 рублей; денежные средства, принадлежащие Ш.Д.Ю. в сумме 11 190 рублей; денежные средства, принадлежащие М.С.Б. в сумме 25 490 рублей; денежные средства, принадлежащие Н.С.П. в сумме 17 390 рублей; денежные средства, принадлежащие К.А.Н. в сумме 23 890 рублей; денежные средства, принадлежащие Л.В.Г. в сумме 7690 рублей; денежные средства, принадлежащие Ч.А.В. в сумме 13 490 рублей; денежные средства, принадлежащие П.Е.В. в сумме 19 590 рублей, причинив П. Е.В., с учетом оплаты комиссии за перевод денежных средств, ущерб на общую сумму 20 177 рублей 70 копеек; денежные средства, принадлежащие О.Д.А. в сумме 21 590 рублей; денежные средства, принадлежащие Е.Ю.Р. в сумме 11 690 рублей; денежные средства, принадлежащие К.Н.Н. в сумме 17 590 рублей; денежные средства, принадлежащие Ч.М.А в сумме 19 690 рублей, причинив Ч.М.А., с учетом оплаты комиссии за перевод денежных средств, ущерб на общую сумму 20 280 рублей 70 копеек; денежные средства, принадлежащие В.А.Г. 26 890 рублей, причинив В.А.Г., с учетом оплаты комиссии за перевод денежных средств, ущерб на общую сумму 27 158 рублей 90 копеек; денежные средства, принадлежащие М.О.В. в сумме 17 490 рублей; денежные средства, принадлежащие А.К.М. в сумме 23 690 рублей; денежные средства, принадлежащие А. И.Г. в сумме 5 490 рублей; денежные средства, принадлежащие С.А.А. в сумме 23 190 рублей, причинив С.А.А., с учетом оплаты комиссии за перевод денежных средств, ущерб на общую сумму 23 653 рубля 80 копеек; денежные средства, принадлежащие Т.М.К. в сумме 8 990 рублей; денежные средства, принадлежащие Д. Е.В. в сумме 24 685 рублей; денежные средства, принадлежащие С.М.Н. в сумме 21 190 рублей; денежные средства, принадлежащие К.Д.И. в сумме 11 990 рублей; денежные средства, принадлежащие Ш.А.А. в сумме 21 490 рублей; денежные средства, принадлежащие Б.Л.К. в сумме 76 590 рублей; денежные средства, принадлежащие Е.Б.А. в сумме 11 190 рублей, причинив Е. Б.А., с учетом оплаты комиссии за перевод денежных средств, ущерб на общую сумму 11 525 рублей 70 копеек; денежные средства, принадлежащие Б.А.А. в сумме 6 190 рублей, всего похитили путем обмана чужое имущество на общую сумму 1 805 785 рублей, в особо крупном размере, причинив вышеуказанным гражданам, с учетом комиссии за перевод денежных средств, ущерб на общую сумму 1 813 103 рублей 25 копеек, в особо крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению. 

Эпизод №:

В период до ДД.ММ.ГГГГ у ранее знакомых между собой ФИО1 и ФИО2 возник единый преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств у неопределенного круга граждан, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Реализуя возникший единый преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 совместно разработали план совершения преступления, согласно которому ФИО1 и ФИО2 должны приобрести пакет правоустанавливающих и уставных документов на юридическое лицо, зарегистрированное в установленном законом порядке в инспекции федеральной налоговой службы (ИФНС), после чего создать сайт, на котором должны разместить заведомо ложные сведения о предпринимательской деятельности юридического лица, документы на которое они приобретут, связанной с доставкой и продажей бытовой техники и электроники, и разместить созданный ими сайт в сети Интернет для общедоступного пользования как Интернет-магазин для граждан. После того, как по контактным данным, размещенным на созданном ФИО1 и ФИО2 сайте к ним будут обращаться ранее не знакомые граждане с целью приобретения бытовой техники и электроники у юридического лица, от имени которого путем обмана они будут действовать, ФИО1 и ФИО2 путем обмана будут заверять гражданина об осуществлении ими предпринимательской деятельности, связанной с поставкой и продажей бытовой техники и электроники, при этом заведомо зная и осознавая, что доставкой и продажей выбранного гражданином товара, они заниматься не планируют. Затем ФИО1 и ФИО2 путем обмана планировали убеждать гражданина сразу перевести в счет оплаты выбранного им товара денежные средства на счет приобретенной ими организации. Переведенные обманутыми гражданами на расчетный счет организации денежные средства ФИО1 и ФИО2 планировали похищать и распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Согласно разработанному плану ФИО1 и ФИО2 все действия при совершении преступления договорились совершать совместно, согласованно и таким образом действовать группой лиц по предварительному сговору, а именно: принимать звонки, либо вести электронную переписку на сайте с гражданами, желающими приобрести бытовую технику или электронику, затем обналичивать денежные средства, поступившие от граждан на расчетный счет. 

Осуществляя единый преступный умысел, направленный на совершение мошенничества группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанному плану, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на территории 

<

адрес> у неустановленного лица, не поставленного ими в известность о своих преступных намерениях, приобрели пакет правоустанавливающих и уставных документов ООО «Р.» (Потерпевший №80 

<

***>), зарегистрированного в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на имя Ш.А.В., с целью перевода денежных средств, которые собирались похитить, на расчетный счет данной организации. Также ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в неустановленном месте приобрели сотовые телефоны, а также два модема для выхода в сеть Интернет и два ноутбука.

После чего ФИО1 и ФИО2 до ДД.ММ.ГГГГ создали сайт интернет - магазина ООО «Р.», разместив на сайте заведомо ложную информацию об осуществлении ООО «Р.» предпринимательской деятельности в сфере поставки и продажи бытовой техники и электроники. Затем, ФИО1 и ФИО2 разместили созданный ими сайт «m.» в сети Интернет для общедоступного пользования, при этом зарегистрировали созданный ими фиктивный сайт в сети доменных имен «Р.» под именем «m.» от имени другого лица. Также ФИО2 и ФИО1 указали на странице интернет - магазина ООО «Р.» контактные номера телефонов 

<

***>, 

<

***>, и адрес электронной почты «s.». 

Для осуществления незаконной преступной деятельности, направленной на совершение мошенничества группой лиц по предварительному сговору в крупном размере ФИО1 и ФИО2 по обоюдному согласию решили использовать квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в которой ФИО2 и ФИО1 разместили приобретенную ранее ими технику: два ноутбука, два модема, мобильные телефоны, которые намеревались использовать для приема звонков от граждан, желающих приобрести в их фиктивном Интернет–магазине бытовую технику или электронику. Также на созданном фиктивном сайте ООО «Р.» ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью убеждения потенциальных покупателей о наличии у них для поставки бытовой техники или электроники, разместили фотографии бытовой техники и электроники, а также технические характеристики, сведения о которых скопировали на ресурсах сети Интернет, а также заведомо заниженную стоимость бытовой техники и электроники, с целью привлечения потенциальных клиентов. Кроме того, ФИО2 и ФИО1 для придания законности совершаемых фиктивных сделок по поставке и продаже бытовой техники и электроники, разместили на указанном сайте Интернет–магазина ООО «Р.» номер расчетного счета №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У., 00, на который ФИО2 и ФИО1 путем обмана планировали убеждать граждан перечислять денежные средства. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 вступили между собой в предварительный сговор на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, разработав план совершения преступления и определив роль каждого из участников, после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем обмана похитили денежные средства принадлежащие Ш. А.К.; С. Т.С.; ООО М.»; В. А.В.; Г.О.Г.; Ш.Д.А.; ООО «К.»; П.И.Г.; К.С.П.; А.В.В.; Г.И.В.; ООО «С.»; П. В.П.; ООО «Д.»; ООО «Н.»; Р. Д.В.; П.Л.В.; З.Д.А.; Ч.О.С.; Б.А.В.; М.И.В. при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ Ш.А.К., находясь по месту своего проживания по адресу: г.Б., п., 

<

адрес>, в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «m.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже сотового телефона «Alcatel One Touch POP 3 5065D Black», стоимостью 5 731 рубль, который решил приобрести. В этот же день Ш.А.Г. позвонил по телефону, указанному ФИО2 и ФИО1 на сайте и в ходе телефонного разговора сообщил о своем желании приобрести сотовый телефон «Alcatel One Touch POP 3 5065D Black», стоимостью 5 731 рубль.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Ш.А.К., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Ш.А.К., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с Ш.А.К., который не подозревал об их преступных намерениях, ввели его в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «m.», подтвердили ранее размещенную ими ложную информацию о продаже и поставке бытовой техники, заверив Ш.А.К. о возможности покупки сотового телефона «Alcatel One Touch POP 3 5065D Black», стоимостью 5 731 рубль, а также пояснили, что заказанный товар необходимо оплатить заранее. Ш.А.К., не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО1, согласился оплатить покупку сотового телефона Alcatel One Touch POP 3 5065D Black», стоимостью 5 731 рубль.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, продолжая вводить Ш.А.К. в заблуждение, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>,, ул.П., 

<

адрес>, в ходе электронной переписки выслали на адрес электронной почты Ш.А.К. платежное поручение и письмо о принятии заказа. 

ДД.ММ.ГГГГ Ш. А.К., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого сотового телефона «Alcatel One Touch POP 3 5065D Black», стоимостью 5 731 рублей, находясь в г.Б., перечислил на расчетный счет ООО «Р.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У., 00 деньги в сумме 5 731 рубль, а также перечислил денежные средства в сумме 650 рублей в качестве оплаты за доставку по России, комиссия за перевод составила 191 рубль 43 копейки.

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Ш.А.К. на расчетный счет № денежные средства в сумме 6 381 рубль, причинив Ш.А.К., с учетом оплаты комиссии, ущерб на сумму 6 572 рубля 43 копейки.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ С.Т.С., находясь в неустановленном месте г. К. А.края, в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «m.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже фотоаппарата «CANON EOS 600O KiTt 18-55 DC 3», стоимостью 23 861 рубль, который решила приобрести, после чего направила заявку на приобретение выбранного товара.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих С.Т.С., ДД.ММ.ГГГГ в 10:26 ФИО2 и ФИО1, получив заявку С.Т.С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба С.Т.С., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в ходе телефонного разговора со С. Т.С., которая не подозревала об их преступных намерениях, ввели ее в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «m.», подтвердили ранее размещенную ими ложную информацию о продаже и поставке бытовой техники, заверив С.Т.С. о возможности покупки фотоаппарата «CANON EOS 600O KiTt 18-55 DC 3», стоимостью 23 861 рубль, а также пояснили, что заказанный товар необходимо оплатить заранее. С.Т.С., не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО1, согласилась оплатить покупку фотоаппарата «CANON EOS 600O KiTt 18-55 DC 3», стоимостью 23 861 рубль. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, продолжая вводить С.Т.С. в заблуждение, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в ходе электронной переписки выслали на адрес электронной почты С.Т.С. платежное поручение и письмо о принятии заказа. 

ДД.ММ.ГГГГ С.Т.С., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого фотоаппарата «CANON EOS 600O KiT 18-55 DC 3», находясь в г.К. 

<

адрес>, перечислила на расчетный счет ООО «Р.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У., 00, деньги в сумме 23 861 рубль, а также перечислила деньги в сумме 650 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от С.Т.С. на расчетный счет № денежные средства в сумме 24 511 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор ООО МС «Э.» - С.М., находясь в неустановленном месте г.С., с целью приобретения для организации сотового телефона, в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «m.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже сотового телефона «Apple IPhone 6 S Plus», стоимостью 60 475 рублей, который решила приобрести. ДД.ММ.ГГГГ С.М., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение сотового телефона «Apple IPhone 6 S Plus», стоимостью 60 475 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО МС «Э.», в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку С. М., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО МС «Э.», находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в ходе электронной переписки со С.М., которая не подозревала об их преступных намерениях, ввели ее в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «m.», подтвердили ранее размещенную ими ложную информацию о продаже, поставке и возможности покупки вышеуказанного телефона. 

ДД.ММ.ГГГГ С.М., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого сотового телефона «Apple IPhone 6 S Plus», находясь в г.С., перечислила на расчетный счет ООО «Р.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У., 00 деньги в сумме 60 475 рублей, а также перечислила деньги в сумме 650 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от ООО МС «Э.» на расчетный счет № денежные средства в сумме 61 125 рублей, причинив ООО МС «Э.» ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ В.А.В., находясь в неустановленном месте г.С., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «m.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже телевизора «LG 431LH560V», стоимостью 26 247 рублей, который решил приобрести. В этот же день В.А.В., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение телевизора «LG 431LH560V», стоимостью 26 247 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих В.А.В., ДД.ММ.ГГГГ в 11:06 ФИО2 и ФИО1, получив заявку В.А.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба В.А.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в ходе телефонного разговора, ввели В.А.В. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «m.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им телевизора «LG 431LH560V», стоимостью 26 247 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, продолжая вводить В.А.В. в заблуждение, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 

<

адрес>, в ходе электронной переписки выслали на адрес электронной почты В. А.В. платежное поручение и письмо о принятии заказа. 

ДД.ММ.ГГГГ В.А.В., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого телевизора «LG 431LH560V», находясь в г.С., перечислил на расчетный счет ООО «Р.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У., 00 деньги в сумме 26 247 рублей, а также перечислил деньги в сумме 650 рублей в качестве оплаты доставки по России, комиссия за перевод составила 806 рублей 91 копейка.

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от В.А.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 26 897 рублей, причинив В.А.В., с учетом оплаты комиссии, ущерб на сумму 27 703 рубля 91 копейка.

ДД.ММ.ГГГГ Г.О.Г., находясь в неустановленном месте г.М., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «m.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже встраиваемой посудомоечной машины «SIEMENS SN 678X51TR», стоимостью 86 289 рублей, которую решил приобрести. В этот же день Г.О.Г., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение встраиваемой посудомоечной машины «SIEMENS SN 678X51TR», стоимостью 86 289 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Г.О.Г., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку Г.О.Г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Г.О.Г., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 

<

адрес>, в ходе электронной переписки ввели Г.О.Г. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «m.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им встраиваемой посудомоечной машины «SIEMENS SN 678X51TR», стоимостью 86 289 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Г.О.Г., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемой встраиваемой посудомоечной машины «SIEMENS SN 678X51TR», находясь в г.М., перечислил на расчетный счет ООО «Р.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У., 00, деньги в сумме 86 289 рублей, а также перечислил деньги в сумме 650 рублей в качестве оплаты доставки по России, комиссия за перевод составила 500 рублей. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Г.О.Г. на расчетный счет № денежные средства в сумме 86 939 рублей, причинив Г.О.Г., с учетом оплаты комиссии, ущерб на сумму 87 439 рублей.

В период до ДД.ММ.ГГГГ Ш.Д.А., находясь в неустановленном месте г.П., в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «m.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже духового шкафа «Gorenje BO 635E11XK», стоимостью 16 890 рублей, который решила приобрести. В период до ДД.ММ.ГГГГ Ш.Д.А., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение духового шкафа «Gorenje BO 635E11XK», стоимостью 16 890 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Ш.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ в 14:37 ФИО2 и ФИО1, получив заявку Ш.Д.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Ш.Д.А., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в ходе телефонного разговора ввели Ш.Д.А. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «m.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения ею духового шкафа «Gorenje BO 635E11XK», стоимостью 16 890 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, продолжая вводить Ш.Д.А. в заблуждение, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в ходе электронной переписки выслали на адрес электронной почты Ш. Д.А. письмо о принятии заказа. 

ДД.ММ.ГГГГ, Ш.Д.А., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого духового шкафа «Gorenje BO 635E11XK», находясь в г.П., перечислила на расчетный счет ООО «Р.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У., 00 деньги в сумме 16 890 рублей, а также перечислила деньги в сумме 650 рублей в качестве оплаты доставки по России, комиссия за перевод составила 526 рублей 20 копеек.

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Ш.Д.А. на расчетный счет № денежные средства в сумме 17 540 рублей, причинив Ш.Д.А., с учетом оплаты комиссии, ущерб на сумму 18 066 рублей 20 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ представитель ООО «П.» - Ф.А.Н., находясь в г.С.М. области, с целью приобретения для организации микроволновой печи, в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «m.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже микроволновой печи «Panasonic NN-CS894BZPE», стоимостью 40 999 рублей, которую решил приобрести. В этот же день Ф.А.Н., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение микроволновой печи «Panasonic NN-CS894BZPE», стоимостью 40 999 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «П.», ДД.ММ.ГГГГ в 10:35 ФИО2 и ФИО1, получив заявку ООО «К.», действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «П.», находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в ходе телефонного разговора, ввели Ф.А.Н. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «m.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им микроволновой печи «Panasonic NN-CS894BZPE», стоимостью 40 999 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, продолжая вводить Ф.А.Н. в заблуждение, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в ходе электронной переписки выслали на адрес электронной почты Ф.А.Н. платежное поручение.

ДД.ММ.ГГГГ Ф.А.Н., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемой микроволновой печи «Panasonic NN-CS894BZPE», находясь в г.С.М. области, перечислил на расчетный счет ООО «Р.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У., 00 деньги в сумме 40 999 рублей. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от ООО «П.» на расчетный счет № денежные средства в сумме 40 999 рублей, причинив ООО «К.» ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ П.И.Г., находясь по адресу: г.Б. А.области, ул.З., 00-00, в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «m.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже ноутбука «Asus X554LJ-XX1155T», стоимостью 26 200 рублей, который решила приобрести. В этот же день в 10:34 П.И.Г. позвонила по телефону №, указанному ФИО2 и ФИО1 на сайте и в ходе телефонного разговора сообщила о своем желании приобрести ноутбук «Asus X554LJ-XX1155T», стоимостью 26 200 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих П. И.Г., ДД.ММ.ГГГГ в 10:34 ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба П.И.Г., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в ходе телефонного разговора ввели П.И.Г. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «m.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения ею ноутбука «Asus X554LJ-XX1155T», стоимостью 26 200 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, продолжая вводить П.И.Г. в заблуждение, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в ходе электронной переписки подтвердили принятие заказа на приобретение указанного ноутбука.

ДД.ММ.ГГГГ П. И.Г. введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого ноутбука «Asus X554LJ-XX1155T», стоимостью 26 200 рублей, находясь в г.Б. А.области, перечислила на расчетный счет ООО «Р.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У., 00 деньги в сумме 26 200 рублей, а также перечислила деньги в сумме 650 рублей в качестве оплаты доставки по России, комиссия за перевод составила 671 рубль 25 копеек. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от П. И.Г. на расчетный счет № денежные средства в сумме 26 850 рублей, причинив П.И.Г., с учетом оплаты комиссии, ущерб на сумму 27 521 рубль 25 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ К.С.П., находясь по месту своего проживания: Б.область, п.Н., ул.Ш., 00, в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «m.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже телевизора «Samsung UE40JU6600U», стоимостью 36 482 рубля, который решил приобрести. ДД.ММ.ГГГГ К.С.П., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение телевизора «Samsung UE40JU6600U», стоимостью 36 482 рубля.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих К.С.П., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку К.С.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба К.С.П., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в ходе электронной переписки ввели К.С.П. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «m.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им телевизора «Samsung UE40JU6600U», стоимостью 36 482 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ К. С.П., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты телевизора «Samsung UE40JU6600U, стоимостью 36 482 рубля, находясь в г.Б., перечислил на расчетный счет ООО «Р.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У., 00, деньги в сумме 36 482 рубля, а также перечислил деньги в сумме 650 рублей в качестве оплаты доставки по России.

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от К.С.П. на расчетный счет № денежные средства в сумме 37 132 рубля, причинив К.С.П. ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ А.В.В., находясь в неустановленном месте г.А.Республики К., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «m.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже планшета «Lenovo Tab 2 A 10-70 16 GB LTE», стоимостью 14 490 рублей, который решил приобрести. ДД.ММ.ГГГГ А.В.В., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение планшета «Lenovo Tab 2 A 10-70 16 GB LTE», стоимостью 14 490 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих А.В.В., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку А.В.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба А.В.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в ходе электронной переписки ввели А.В.В. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «m.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им планшета «Lenovo Tab 2 A 10-70 16 GB LTE», стоимостью 14 490 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ А. В.В., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого планшета «Lenovo Tab 2 A 10-70 16 GB LTE», стоимостью 14 490 рублей, находясь в г.А. Республики К., перечислил на расчетный счет ООО «Р.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У., 00 деньги в сумме 14 490 рублей, а также перечислил деньги в сумме 1 350 рублей в качестве оплаты доставки товара, комиссия за перевод составила 686 рублей.

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от А.В.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 15 840 рублей, причинив А.В.В., с учетом оплаты комиссии, ущерб на сумму 16 526 рублей.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ Г.И.В., находясь в неустановленном месте г. К., в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «m.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже холодильника «ВЕКО CS 325

<

***>», стоимостью 12 590 рублей и стиральной машины «BEKO ELB 67031PTYA», стоимостью 15 579 рублей, которые решила приобрести. В период времени до ДД.ММ.ГГГГ Г.И.В., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение холодильника «ВЕКО CS 325

<

***>», стоимостью 12 590 рублей и стиральной машины «BEKO ELB 67031PTYA», стоимостью 15 579 рублей. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Г.И.В., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку Г.И.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Г.И.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в ходе электронной переписки и телефонного разговора ввели Г.И.В. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «m.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения ею холодильника «ВЕКО CS 325

<

***>», стоимостью 12 590 рублей, и стиральной машины «BEKO ELB 67031PTYA», стоимостью 15 579 рублей, указав, что с учетом скидки в сумме 845 рублей, общая стоимость товаров составит 27 324 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ Г.И.В., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемых холодильника «ВЕКО CS 325

<

***>» и стиральной машины «BEKO ELB 67031PTYA», находясь в г.К., перечислила на расчетный счет ООО «Р.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У., 00, деньги в сумме 27 324 рубля, а также перечислила деньги в сумме 650 рублей в качестве оплаты доставки по России.

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Г.И.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 27 974 рублей. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ представитель ООО «С.» - Г. Е.Ю., находясь в г.К., с целью приобретения для организации двух ноутбуков, в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «m.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже ноутбуков «Aсer», стоимостью 18 500 рублей каждый, которые решила приобрести. ДД.ММ.ГГГГ Г.Е.Ю., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение двух ноутбуков «Aсer», стоимостью 18 500 рублей каждый.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «С.», ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку от представителя ООО «С.» Г.Е.Ю., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причнения материального ущерба ООО «С.», находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в ходе электронной переписки, ввели представителя ООО «С.» - Г.Е.Ю. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «m.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения двух ноутбуков «Aсer», стоимостью 18 500 рублей каждый.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:03 ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «С.», действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «С.», находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в ходе телефонного разговора, продолжая обманывать Г.Е.Ю., пояснили ей, что после оплаты заказанный ею товар будет отправлен по указанному ею адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ Г.Е.Ю., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемых двух ноутбуков «Aсer», находясь в г.К., перечислила на расчетный счет ООО «Р.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У., 00, деньги в сумме 37 

<

***> рублей, а также перечислила деньги в сумме 650 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от ООО «С.» на расчетный счет № денежные средства в сумме 37 650 рублей, причинив ООО «С.» ущерб на указанную сумму. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ П.В.П., находясь в неустановленном месте г.О. О.области, в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «m.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже ноутбука «Asus Rog G 752VT», стоимостью 95 500 рублей, который решил приобрести. ДД.ММ.ГГГГ в 10:23 П. В.П. позвонил по телефону 

<

***>, указанный ФИО2 и ФИО1 на сайте, и в ходе телефонного разговора сообщил о своем желании приобрести ноутбук «Asus Rog G 752VT», стоимостью 95 500 рублей. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих П.В.П., ДД.ММ.ГГГГ в 10:23 ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественнго опасных последствий в виде причинения материального ущерба П.В.П., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в ходе телефонного разговора с П.В.П., который не подозревал об их преступных намерениях, ввели его в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «m.», подтвердили ранее размещенную ими ложную информацию о продаже и поставке бытовой техники, заверив П.В.П. о возможности покупки ноутбука «Asus Rog G 752VT», стоимостью 95 500 рублей. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих П.В.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественнго опасных последствий в виде причинения материального ущерба П.В.П., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, продолжая обманывать П.В.П., в ходе электронной переписки выслали на адрес электронной почты П.В.П. договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ П. В.П., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого ноутбука «Acer Rog G 752VT», находясь в г.О. О. области, перечислил на расчетный счет ООО «Р.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У., 00, деньги в сумме 95 500 рублей, а также перечислил деньги в сумме 650 рублей в качестве оплаты доставки по России, комиссия за перевод составила 2 

<

***> рублей. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от П.А.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 96 150 рублей, причинив П.А.В., с учетом оплаты комиссии, ущерб на сумму 98 150 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ представитель ООО «Д.» Г.А.М., находясь в неустановленном месте г.К. в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «m.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже холодильника «Supra TRF-030», стоимостью 7 451 рубль, и решил приобрести для ООО «Дельта Холдинг» указанные холодильники в количестве 14 штук. ДД.ММ.ГГГГ Г. А.М. отправил заявку на приобретение 14 холодильников Supra TRF-030», стоимостью 7 451 рубль каждый, на общую сумму 104 314 рублей. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Д.», ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку представителя ООО «Д.» Г.А.М., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинерия материального ущерба ООО «Д.находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в ходе электронной переписки с. ГА.М., который не подозревал об их преступных намерениях, ввели его в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «m.», подтвердили ранее размещенную ими ложную информацию о продаже и поставке бытовой техники, заверив Г. А.М. о возможности покупки 14 холодильников Supra TRF-030», стоимостью 7 451 рубль каждый, на общую сумму 104 314 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, продолжая вводить Г.А.М. в заблуждение, выслали на адрес электронной почты Г. А.М. платежное поручение и договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ Г.А.М., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемых 14 холодильников Supra TRF-030», находясь в г.К., перечислил на расчетный счет ООО «Р.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У., 00, деньги в сумме 104 314 рублей. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от ООО «Д.» на расчетный счет № денежные средства в сумме 104 314 рублей, причинив ООО «Д.» ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ Р.Д.В., находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «m.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже ноутбука «Acer Aspire E5-573G-51QP», стоимостью 37 125 рублей, и решил приобрести 2 ноутбука указанной модели. ДД.ММ.ГГГГ Р.Д.В., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на указанный товар.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Р.Д.В., ДД.ММ.ГГГГ в 14:15 ФИО2 и ФИО1, получив заявку Р.Д.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Р. Д.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в ходе телефонного разговора, ввели Р.Д.В. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «m.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им ноутбуков «Acer Aspire E5-573G-51QP».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, продолжая вводить Р.Д.В. в заблуждение, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 

<

адрес>, в ходе электронной переписки выслали на адрес электронной почты Р.Д.В. счет с реквизитами для оплаты товара.

ДД.ММ.ГГГГ Р.Д.В., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемых двух ноутбуков «Acer Aspire E5-573G-51QP», стоимостью 37 125 рублей каждый, на общую сумму 74 250 рублей, находясь в г.М., перечислил на расчетный счет ООО «Р.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У., 00, деньги в сумме 74 250 рублей, а также перечислил деньги в сумме 650 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Р.Д.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 74 900 рублей, причинив Р.Д.В. ущерб на указанную сумму. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ В.А.Н., находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, с целью приобретения для ООО «Н.» планшетного компьютера «ASUS ZenPed80 Z 380KL-1B014A 16Gb White», в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «m.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже планшетного компьютера «ASUS ZenPed80 Z 380KL-1B014A 16Gb White», стоимостью 10 290 рублей, который решил приобрести для ООО «Н.». В период времени до ДД.ММ.ГГГГ В.А.Н., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение планшетного компьютера «ASUS ZenPed80 Z 380KL-1B014A 16Gb White», стоимостью 10 290 рублей. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Новосибирскэнергосбыт», в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку ООО «Н.», действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Н.», находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в ходе электронной переписки ввели В.А.Н. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «m.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им планшетного компьютера «ASUS ZenPed80 Z 380KL-1B014A 16Gb White», стоимостью 10 290 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ В.А.Н., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого приобретение планшетного компьютера «ASUS ZenPed80 Z 380KL-1B014A 16Gb White», находясь в гНовосибирске, перечислил на расчетный счет ООО «Р.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У.,00, деньги в сумме 10 290 рублей. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от ООО «Н.» на расчетный счет № денежные средства в сумме 10 290 рублей, причинив ООО «Н.» ущерб на указанную сумму. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ П.Л.В., находясь в неустановленном месте г.Ч., в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «m.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже встраиваемой посудомоечной машины «BOSCH SMV47L10RU», стоимостью 31 480 рублей, независимого электрического духового шкафа «GORENJE BO 75 SY2B», стоимостью 28 190 рублей, газовой варочной панели «GORENJE GC 650 KR», стоимостью 20 720 рубль, встраиваемой морозильной камеры «NEFF G8320X0RU», стоимостью 75 755 рублей, которые решила приобрести. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10:48 П.Л.В. позвонила по телефону 

<

***>, указанному ФИО2 и ФИО1 на сайте, и в ходе разговора сообщила о своем желании приобрести посудомоечную машину «BOSCH SMV47L10RU», стоимостью 31 480 рублей, независимый электрический духовой шкаф «GORENJE BO 75 SY2B», стоимостью 28 190 рублей, газовую варочную панель «GORENJE GC 650 KR», стоимостью 20 720 рубль, встраиваемую морозильную камеру «NEFF G8320X0RU», стоимостью 75 755 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих П.Л.В., ДД.ММ.ГГГГ в 10:48 ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественнго опасных последствий в виде причинения материального ущерба П.Л.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в ходе телефонного разговора с П.Л.В., которая не подозревала об их преступных намерениях, ввели последнюю в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «m.», подтвердили ранее размещенную ими ложную информацию о продаже и поставке бытовой техники, заверив П.Л.В. о возможности покупки вышеуказанной бытовой техники. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих П.Л.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественнго опасных последствий в виде причинения материального ущерба П.Л.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, продолжая обманывать П.Л.В., в ходе электронной переписки выслали на адрес электронной почты П.Л.В. платежное поручение и договор поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указали, что общая стоимость товаров составит 156 145 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ П.Л.В., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемых товаров: посудомоечной машины «BOSCH SMV47L10RU», независимого электрического духового шкафа «GORENJE BO 75 SY2B», газовой варочной панели «GORENJE GC 650 KR», встраиваемой морозильной камеры «NEFF G8320X0RU», находясь в г.Ч. перечислила на расчетный счет ООО «Р.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У., 00, деньги в сумме 156 145 рублей, а также перечислила деньги в сумме 1 300 рублей в качестве оплаты доставки по России, комиссия за перевод составила 500 рублей. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от П.Л.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 157 445 рублей, причинив П.Л.В., с учетом оплаты комиссии, ущерб на сумму 157 945 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ З.Д.А., находясь в неустановленном месте п.А., Д.района Республики К., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «m.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже сотового телефона «ZTE Blade L3 Gray», стоимостью 4 764 рубля. ДД.ММ.ГГГГ З.Д.А., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение сотового телефона «ZTE Blade L3 Gray», стоимостью 4 764 рубля.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих З.Д.А., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку З.Д.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба З.Д.А., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в ходе электронной переписки ввели З.Д.Е. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «m.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им сотового телефона «ZTE Blade L3 Gray», стоимостью 4 764 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в 11:37, получив заявку З.Д.Е., ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих З.Д.Е., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба З.Д.Е., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в ходе телефонного разговора, продолжая обманывать З.Д.Е., пояснили ему, что после оплаты заказанный товар будет отправлен по указанному им адресу.

ДД.ММ.ГГГГ З.Д.А., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого сотового телефона «ZTE Blade L3 Gray», находясь в п.А., Д. района Республики К., перечислил на расчетный счет ООО «Р.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У., 00, деньги в сумме 4 764 рублей, а также перечислил деньги в сумме 650 рублей в качестве оплаты доставки по России, комиссия за перевод составила 162 рубля 42 копейки.

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от З.Д.А. на расчетный счет № денежные средства в сумме 5 414 рублей, причинив З.Д.А., с учетом оплаты комиссии, ущерб на сумму 5 576 рублей 42 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ Ч.О.С., находясь в неустановленном месте пос.Б.П. г. Б. Н.области, в сети Интернет зашла на сайт Интернет-магазина «m.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидела объявление о продаже кофемашины «Delonghi Ecam», стоимостью 30 331 рубль, которую решила приобрести. ДД.ММ.ГГГГ Ч. О.С., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направила заявку на приобретение кофемашины «Delonghi Ecam», стоимостью 30 331 рубль.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Ч.О.С., в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку Ч.О.С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Ч.О.С., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в ходе электронной переписки ввели Ч. О.С. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «m.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения ею кофемашины «Delonghi Ecam», стоимостью 30 331 рубль.

ДД.ММ.ГГГГ Ч.О.С., введенная в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемой кофемашины «Delonghi Ecam», находясь в пос.Б. г.Б. Н.области, перечислила на расчетный счет ООО «Р.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У., 00, деньги в сумме 30 331 рубль, а также перечислила деньги в сумме 650 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Ч.О.С. на расчетный счет № денежные средства в сумме 30 981 рубль, причинив Ч.О.С. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ Б.А.В., находясь в неустановленном месте р.п. Н., Н. района, О. области, где в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «m.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже смартфона «APPLE IPhone SE 16GB Gold MLXV2RU/A», стоимостью 31 151 рубль, который решил приобрести. ДД.ММ.ГГГГ в 15:44 Б.А.В. позвонил по телефону 

<

***>, указанный ФИО2 и ФИО1 на сайте и в ходе разговора сообщил о своем желании приобрести смартфон «APPLE IPhone SE 16GB Gold MLXV2RU/A», стоимостью 31 151 рубль. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Б.А.В., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Б.А.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в ходе телефонного разговора с Б.А.В., который не подозревал об их преступных намерениях, ввели последнего в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «m.», подтвердили ранее размещенную ими ложную информацию о продаже и поставке бытовой техники, заверив Б.А.В. о возможности покупки смартфона «APPLE IPhone SE 16GB Gold MLXV2RU/A», стоимостью 31 151 рубль.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.Н., ул.П., 00-00, продолжая вводить Б.А.В. в заблуждение, направили на электронную почту Б.А.В. письмо о подтверждении заказа. 

ДД.ММ.ГГГГ Б.А.В., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемого смартфона «APPLE IPhone SE 16GB Gold MLXV2RU/A», находясь в р.п. Н., Н. района, О.области, перечислил на расчетный счет ООО «Р.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У., 00, деньги в сумме 31 151 рубль, а также перечислил деньги в сумме 650 рублей в качестве оплаты доставки по России. 

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от Б.А.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 31 801 рубль, причинив Б.А.В. ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ М.И.В., находясь в неустановленном месте г.С., в сети Интернет зашел на сайт Интернет-магазина «m.», созданный ФИО2 и ФИО1, где увидел объявление о продаже посудомоечной машины «Bosh SPV40X80RU», стоимостью 20 790 рублей, которую решил приобрести. ДД.ММ.ГГГГ М. И.В., выбрав товар и заполнив необходимые реквизиты на сайте, направил заявку на приобретение посудомоечной машины «Bosh SPV40X80RU», стоимостью 20 790 рублей.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих М.И.В., ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1, получив заявку М. И.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба М.И.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, в ходе электронной переписки ввели М.И.В. в заблуждение и обманули относительно деятельности Интернет-магазина «m.», подтвердив размещенную на сайте ложную информацию о возможности приобретения им посудомоечной машины «Bosh SPV40X80RU», стоимостью 20 790 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 18:09 ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих М.И.В., действя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба М.И.В., находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.П., 00-00, продолжая обманывать М.И.В., в ходе телефонного разговора, сообщили ему заведомо ложные сведения о том, что после оплаты заказанный товар будет ему отправлен. 

ДД.ММ.ГГГГ М.И.В., введенный в заблуждение ФИО2 и ФИО1, не подозревая об их преступных намерениях, в счет оплаты приобретаемой посудомоечной машины «Bosh SPV40X80RU», находясь в г.С., перечислил на расчетный счет ООО «Р.» №, открытый в Сибирском Филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У., 00, деньги в сумме 20 790 рублей, а также перечислил деньги в сумме 650 рублей в качестве оплаты доставки по России, комиссия за перевод составила 214 рублей 40 копеек.

В результате совместных, согласованных действий ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили поступившие от М.И.В. на расчетный счет № денежные средства в сумме 21 440 рублей, причинив М. И.В., с учетом оплаты комиссии, ущерб на сумму 21 654 рублей 40 копеек.

Всего в результате вышеуказанных преступных действий, совершенных в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства, принадлежащие Ш.А.К. в сумме 6 381 рубль, причинив Ш.А.К., с учетом оплаты комиссии за перевод денежных средств, ущерб на общую сумму 6 572 рубля 43 копейки; денежные средства, принадлежащие С. Т.С., в сумме 24 511 рублей; денежные средства, принадлежащие ООО «Э.», в сумме 61 125 рублей; денежные средства, принадлежащие В.А.В. в сумме 26 897 рублей, причинив В.А.В., с учетом оплаты комиссии за перевод денежных средств, ущерб на общую сумму 27 703 рубля 91 копейку; денежные средства, принадлежащие Г.О.Г. в сумме 86 939 рублей, причинив Г.О.Г., с учетом оплаты комиссии за перевод денежных средств, ущерб на общую сумму 87 439 рублей; денежные средства, принадлежащие Ш.Д.В. в сумме 17 540 рублей, причинив Ш.Д.В., с учетом оплаты комиссии за перевод денежных средств, ущерб на общую сумму 18 066 рублей 20 копеек; денежные средства, принадлежащие ООО «К.», в сумме 40 999 рублей; денежные средства, принадлежащие П.И.Г., в сумме 26 850 рублей, причинив П.И.Г., с учетом оплаты комиссии за перевод денежных средств, ущерб на общую сумму 27 521 рублей 25 копеек; денежные средства, принадлежащие К.С.П., в сумме 37 132 рубля; денежные средства, принадлежащие А.В.В. в сумме 15 840 рублей, причинив А.В.В., с учетом оплаты комиссии за перевод денежных средств, ущерб на общую сумму 16 526 рублей; денежные средства, принадлежащие Г.И.В., в сумме 27 974 рублей; денежные средства, принадлежащие ООО «С.», в сумме 37 650 рублей; денежные средства, принадлежащие П.В.П., в сумме 96 150 рублей, причинив П.В.П., с учетом оплаты комиссии за перевод денежных средств, ущерб на общую сумму 98 150 рублей; денежные средства, принадлежащие ООО «Д.», в сумме 104 314 рублей; денежные средства, принадлежащие Р.Д.В., в сумме 74 900 рублей; денежные средства, принадлежащие ООО «Н.» в сумме 10 290 рублей; денежные средства, принадлежащие П.Л.В., в сумме 157 445 рублей, причинив П.Л.В., с учетом оплаты комиссии за перевод денежных средств, ущерб на общую сумму 157 945 рублей; денежные средства, принадлежащие З.Д.В. в сумме 5 414 рублей, причинив З.Д.В., с учетом оплаты комиссии за перевод денежных средств, ущерб на общую сумму 5 576 рублей 42 копейки; денежные средства, принадлежащие Ч.О.С., в сумме 30 981 рубль; денежные средства, принадлежащие Б.А.В., в сумме 31801 рубль; денежные средства, принадлежащие М.И.В., в сумме 21 440 рублей, причинив М.И.В., с учетом оплаты комиссии за перевод денежных средств, ущерб на общую сумму 21 654 рублей 40 копеек; всего похитили путем обмана чужое имущество на общую сумму 942 573 рублей, в крупном размере, причинив вышеуказанным гражданам, с учетом комиссии за перевод денежных средств, ущерб на общую сумму 948 831 рубль 61 копейку, в крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе предварительного следствия ФИО1, ФИО2, ФИО3 в присутствии своих защитников заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 вину в совершенных преступлениях, ФИО3 в совершенном преступлении признали полностью, согласились с предъявленным обвинением, подтвердили, что поддерживают ранее заявленные ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимые пояснили, что осознают характер и последствия своих ходатайств, заявили его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитниками. Защитники ходатайства подсудимых поддержали. Потерпевшие и участвующий в деле государственный обвинитель не возражали рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

Выслушав пояснения стороны обвинения и стороны защиты, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств. Поскольку предусмотренные ст.314 ч.ч. 1, 2 УПК РФ условия соблюдены, в отношении подсудимых может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по первому, второму эпизодам преступлений по ст.159 ч.4 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

- по третьему эпизоду преступления по ст.159 ч.3 УК РФ – мошенниство, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- по первому, второму эпизодам преступлений по ст.159 ч.4 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

- по третьему эпизоду преступления по ст.159 ч.3 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ст.159 ч.4 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд в порядке ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, конкретную роль в совершенных преступлениях, данные, характеризующие личность подсудимого, который ранее не судим, на специализированных учетах в психиатрической больнице и наркологическом диспансере не состоит, женат, по месту жительства и работы характеризуется положительно, в том числе смягчающие обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает явки с повинной, полное признание подсудимым вины в совершении преступлений, положительные характеристики его личности, наличие на его иждивении малолетних детей, 2010, 2013, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, добровольное возмещение ущерба, причиненного совершением преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы и не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Не усматривает суд и исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих назначить наказание с применением ст.64 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, в частности, наличие на иждивении подсудимого малолетних детей, учитывая, что с предъявленным обвинением он согласился, вину полностью признал, впервые привлекается к уголовной ответственности, раскаялся в содеянном, о чем, в том числе свидетельствуют активные действия, направленные на добровольное возмещение причиненного потерпевшим ущерба, суд приходит к выводу, что опасности для общества ФИО1 не представляет и его исправление возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, назначает наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 ч.1 УК РФ, что также позволит обеспечить возмещение оставшейся части причиненного потерпевшим материального ущерба.

На основе тех же данных, характеризующих личность подсудимого, а также содеянного им, назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд полагает нецелесообразным, поскольку назначаемое основное наказание обеспечит надлежащий контроль над его поведением.

Определяя размер дополнительного наказания в виде штрафа, суд, в силу ст.46 УК РФ, учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого и ее семьи, возможность получения дохода. 

При назначении наказания суд также применяет положения ст.62 ч.1 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд в порядке ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, конкретную роль в совершенных преступлениях, данные, характеризующие личность подсудимого, который ранее не судим, на специализированных учетах в психиатрической больнице и наркологическом диспансере не состоит, женат, по месту жительства и работы характеризуется положительно, в том числе смягчающие обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает явки с повинной, полное признание подсудимым вины в совершении преступлений, положительные характеристики его личности, наличие на его иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, добровольное возмещение ущерба, причиненного совершением преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы и не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Не усматривает суд и исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих назначить наказание с применением ст.64 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, совокупность смягчающих обстоятельств, в частности, наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка, учитывая, что с предъявленным обвинением он согласился, вину полностью признал, впервые привлекается к уголовной ответственности, раскаялся в содеянном, о чем, в том числе свидетельствуют активные действия, направленные на добровольное возмещение причиненного потерпевшим ущерба, суд приходит к выводу, что опасности для общества ФИО2 не представляет и его исправление возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, назначает наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 ч.1 УК РФ, что также позволит обеспечить возмещение оставшейся части причиненного потерпевшим материального ущерба.

На основе тех же данных, характеризующих личность подсудимого, а также содеянного им, назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд полагает нецелесообразным, поскольку назначаемое основное наказание обеспечит надлежащий контроль над его поведением.

Определяя размер дополнительного наказания в виде штрафа, суд, в силу ст.46 УК РФ, учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого и ее семьи, возможность получения дохода. 

При назначении наказания суд также применяет положения ст.62 ч.1 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд в порядке ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящего к категории тяжких, конкретную роль в совершенном преступлении, данные, характеризующие личность подсудимого, который ранее не судим, на специализированных учетах в психиатрической больнице и наркологическом диспансере не состоит, женат, по месту жительства характеризуется положительно, в том числе смягчающие обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает явку с повинной, полное признание подсудимым вины в совершении преступления, положительные характеристики его личности, наличие на его иждивении малолетних детей, 2013, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, добровольное возмещение ущерба, причиненного совершением преступления.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Не усматривает суд и исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить наказание с применением ст.64 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, совокупность смягчающих обстоятельств, в частности, наличие на иждивении подсудимого малолетних детей, учитывая, что с предъявленным обвинением он согласился, вину полностью признал, впервые привлекается к уголовной ответственности, раскаялся в содеянном, о чем, в том числе свидетельствуют активные действия, направленные на добровольное возмещение причиненного потерпевшим ущерба, суд приходит к выводу, что опасности для общества ФИО3 не представляет и его исправление возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, назначает наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 ч.1 УК РФ, что также позволит обеспечить возмещение оставшейся части причиненного потерпевшим материального ущерба.

На основе тех же данных, характеризующих личность подсудимого, а также содеянного им, назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд полагает нецелесообразным, поскольку назначаемое основное наказание обеспечит надлежащий контроль над его поведением.

Определяя размер дополнительного наказания в виде штрафа, суд, в силу ст.46 УК РФ, учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и ее семьи, возможность получения дохода. 

При назначении наказания суд также применяет положения ст.62 ч.1 УК РФ.

В силу ст.1064 ГК РФ исковые требования потерпевших З.А.А., Т.Д.Е., Р.В.В., В.Г.В., Т.К.В., В.В.А., Ц.Д.С., К. В.Н., Д.Н.В., К. А.А., Ш.А.К., ООО «Э.», В.А.В., Г.О.Г., Ш.Д.А., ООО «К.», П.И.Г., К.С.П., А.В.В., ООО «С.», П.В.П., ООО «Д.», Р.Д.В., З.Д.А., суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению в размере фактически причиненного им материального ущерба и не возмещенного на момент постановления приговора:

З.А.А. в размере 182

<

***> рублей (с учетом возмещенного ущерба в размере 514

<

***> рублей);

Т.Д.Е. в размере 137

<

***> рублей (с учетом возмещенного ущерба в размере 426

<

***> рублей);

Р.В.В. в размере 341

<

***> рублей (с учетом возмещенного ущерба в размере 25

<

***> рублей);

В. Г.В. в размере 354

<

***> рублей (с учетом возмещенного ущерба в размере 28

<

***> рублей);

Т.К.В. в размере 219

<

***> рублей (с учетом возмещенного ущерба в размере 33

<

***> рублей);

В.В.А. в размере 356

<

***> рублей (с учетом возмещенного ущерба в размере 36

<

***> рублей);

Ц.Д.С. в размере 400000 рублей (с учетом возмещенного ущерба в размере 35

<

***> рублей);

К.В.Н. в размере 379

<

***> рублей (с учетом возмещенного ущерба в размере 300000 рублей);

Д.Н.В. в размере 6 090 рублей;

К.А.А. в размере 5 490 рублей;

Ш.А.К. в размере 6 572, 42 рубля

ООО «Э.» в размере 61 125 рублей;

В. А.В. в размере 27 703, 91 рублей;

Г.О.Г. в размере 86 939 рублей;

Ш.Д.А. в размере 18 066, 20 рублей;

ООО «П.» в размере 40 999 рублей;

П.И.Г. в размере 27 521, 25 рублей;

К.С.П. в размере 37 132 рубля;

А.В.В. в размере 16 526 рублей;

ООО «С.» в размере 37 650 рублей;

П.В.П. в размере 78 150 рублей (с учетом возмещенного ущерба в размере 2

<

***> рублей);

ООО «Д.» в размере 104 314 рублей;

Р.Д.В. в размере 74 900 рублей.

З.Д.А. в размере 5 576, 42 рублей.

В ходе предварительного расследования уголовного дела потерпевшие: Ч.Л.В., С.Д.В., ООО «И.» в лице представителя, Г.А.Г., С.К.Г., Ф.В.А., К.А.И., Ч.О.М., П.Г.И., И.И.Н., М.Д.В., В.В.В., Л.В.А., Г.А.А. Д.Б.И., Д.А.С., М.Д.С., Д. Ю.Е., К.Г.В., Ч.О.Г., Д.О.О., Т.В.В., В.М.Н., С.С.С., М. Е.А., У.Д.Ю., Д. А.Л., П.А.В., Н.Н.Н., В.Л.В., А.В.В., Б.А.С., Г. Д.В., Б.М.О., ООО «М.» в лице представителя, Ш.Д.Ю., М.С.Б., Н.С.П., К.А.Н., Л.В.Г., Ч.А.В., П.Е.В., Е.Ю.Р., К.Н.Н., Ч.М.В., В.А.Г., М. О.В., А. К.М., А. И.Г., С.А.А., Т.М.К., Д.Е.В., С.М.Н., К.Д.И., Ш.И.А., Б.Л.К., Е. Б.А., Б.А.А., С.Т.С., ОАО «Н.», П.Л.В. признаны гражданскими истцами. В процессе судебного рассмотрения уголовного дела потерпевшие отказались от исковых требований, указав, что имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, им полностью возмещен. При таких обстоятельствах, в силу ст.44 ч.5 УПК РФ, производство по гражданским искам указанных потерпевших подлежит прекращению.

Оснований для удовлетворения исковых требований потерпевшей О.Д.А. и потерпевшего Р.Д.В. о компенсации морального вреда в размере 25 

<

***> рублей и 74900 рублей соответственно за причиненные им моральные и нравственные страдания не имеется.

В силу ст.42 ч.4 УПК РФ, по иску потерпевшего о возмещении в денежном выражении причиненного ему морального вреда размер возмещения определяется судом при рассмотрении уголовного дела или в порядке гражданского судопроизводства.

Согласно п.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах применения законодательства о компенсации морального вреда» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ), под моральным вредом понимаются нравственные или физические страдания, причиненные действиями (бездействием), посягающим на принадлежащие гражданину от рождения или в силу Закона нематериальные блага (жизнь, здоровье, достоинство личности, деловая репутация, неприкосновенность частной жизни, личная и семейная тайна и т.п.) или нарушающими его личные неимущественные права (право на пользование своим именем, право авторства и другие неимущественные права в соответствии с законами об охране прав на результаты интеллектуальной деятельности) либо нарушающими имущественные права граждан.

Моральный вред, в частности, может заключаться в нравственных переживаниях в связи с утратой родственников, невозможностью продолжать активную общественную жизнь, потерей работы, раскрытием семейной, врачебной тайны, распространением не соответствующих действительности сведений, порочащих честь, достоинство или деловую репутацию гражданину, временным ограничением или лишением каких-либо прав, физической болью, связанной с причиненным увечьем, иным повреждением здоровья либо в связи с заболеванием, перенесенным в результате нравственных страданий и др.

При этом необходимо учитывать, что ст.131 основ гражданского законодательства СССР и республик установлена ответственность за моральный вред, причиненный гражданину неправомерными действиями, и в том случае, когда в законе отсутствует специальное указание о возможности его компенсации.

На основании ст.151 ч.1 ГК РФ, указанное положение сохранено лишь в случае причинения гражданину морального вреда действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага. В иных случаях компенсация морального вреда может иметь место при наличии указания об этом в законе.

Однако, ни гражданское, ни иное законодательство не содержит указаний на возможность компенсации морального вреда, причиненного преступлением против собственности (мошенничество).

В ходе судебного разбирательства суд пришел к выводу о виновности ФИО1, ФИО2 в совершении преступления, направленного против собственности, где объектом преступления является исключительно собственность потерпевшего, то есть его материальное благо и не затрагивается такой объект преступного посягательства как личность потерпевшего, в связи с чем в соответствии с требованиями закона на подсудимого за корыстное преступление не может быть возложена обязанность денежной компенсации морального вреда.

Руководствуясь ст.309 ч.2 УПК РФ, суд полагает необходимым признать за потерпевшим Р. Д.В. право на удовлетворение гражданского иска в части взыскания неустойки, оставив вопрос о его размере в порядке гражданского судопроизводства, поскольку необходимо проведение дополнительных расчетов, требующих отложение судебного разбирательства.

Арест, наложенный на основании постановления Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства в сумме 610953 рубля, находящиеся на расчетном счете № ООО «Р.» в Сибирском филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У., 

<

адрес>, на основании постановления Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства в сумме 705424 рубля, подлежит отмене, указанная сумма денежных средств, а также денежные средства в сумме 4970 рублей, находящиеся на расчетном счете № ООО «Л.» в Сибирском филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У., 

<

адрес> - обращению в счет возмещения гражданских исков.

Исходя из положений ст.ст. 81, 82 УПК РФ веществественные доказательства:

- ноутбук в корпусе черного цвета «НР» «...Serial: CND52151HV...Model: 15-ac023ur...», модем «Билайн», «Модель: E3370...IMEI: 

<

***>» с SIM-картой «Билайн» № «89701 99150 50722 119d#*»; ноутбук в корпусе черного цвета «НР» «...Serial: CND54619XV...Model: 15-acl03ur...», модем в корпусе черного цвета «Билайн», «...IMEI: 

<

***>...Модель: 1 К6Е», с SIM-картой «Билайн» № «89701 99150 50722 092#*»»; МФУ (многофункциональное устройство) в корпусе серого цвета «HР Deskjet ink Advantage», с/н № CN573293YD, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № «Железнодорожный» Управления МВД России по городу Новосибирску, в силу ст.81 ч.3 п.1 УПК РФ подлежат конфискации в доход государства;

- документы, признанные на стадии предварительного следствия вещественными доказательствами, и приобщенные к материалам уголовного дела, в силу ст.81 ч.3 п.5 УПК РФ подлежат оставлению при уголовном деле;

- вязаную шапку черного цвета, перчатки фиолетового цвета с вставками черного цвета; бейсболку черного цвета с надписью буквами белого цвета «sport»; ветровка черного цвета на замке-молнии (с капюшоном); джинсы серого цвета («Pmcollection, 34»); толстовка синего цвета с капюшоном, с надписью на груди «Reebok CrossFit»; бейсболка серого цвета; джинсы бордового цвета «BK-MAN, made in vietnam»; мужские туфли черного цвета «KUNCHI», размер «44» (в коробке); 4 пары солнцезащитных очков (в металлической и пластиковой оправе белого, черного и стального цветов); пять напальчников – упакованы в полиэтиленовый пакет (условное обозначение пакет №), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № «Железнодорожный» Управления МВД России по городу Новосибирску, в силу ст.81 ч.3 п.1 УПК РФ подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 81, 82, 296, 297, 302, 314-316, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.159 ч.4 УК РФ, ст.159 ч.4 УК РФ, ст.159 ч.3 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ст.159 ч.4 УК РФ (эпизод №) сроком 3 (три) года со штрафом в размере 8

<

***> (восемьдесят тысяч) рублей;

- по ст.159 ч.4 УК РФ (эпизод №) сроком 3 (три) года со штрафом в размере 80 (восемьдесят тысяч) рублей;

- по ст.159 ч.3 УК РФ (эпизод №) сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 30 

<

***> (тридцать тысяч) рублей.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО1 назначить 4 (четыре) года лишения свободы со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии со ст.73 ч.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

На основании ст.73 ч.5 УК РФ обязать ФИО1: 

- периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- возместить причененный потерпевшим материальный ущерб в полном объеме по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО1 прежней до вступления приговора в законную силу.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.159 ч.4 УК РФ, ст.159 ч.4 УК РФ, ст.159 ч.3 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ст.159 ч.4 УК РФ (эпизод №) сроком 3 (три) года со штрафом в размере 8

<

***> (восемьдесят тысяч) рублей;

- по ст.159 ч.4 УК РФ (эпизод №) сроком 3 (три) года со штрафом в размере 80 (восемьдесят тысяч) рублей;

- по ст.159 ч.3 УК РФ (эпизод №) сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 30 

<

***> (тридцать тысяч) рублей.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО2 назначить 4 (четыре) года лишения свободы со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии со ст.73 ч.1 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Назначенное ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

На основании ст.73 ч.5 УК РФ обязать ФИО2: 

- периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- возместить причененный потерпевшим материальный ущерб в полном объеме по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО2 прежней до вступления приговора в законную силу.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.4 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года со штрафом в размере 8

<

***> (восемьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст.73 ч.1 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Назначенное ФИО3 наказание в виде штрафа в размере 8

<

***> (восемьдесят тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

На основании ст.73 ч.5 УК РФ обязать ФИО3: 

- периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- возместить причененный потерпевшим материальный ущерб в полном объеме по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО3 прежней до вступления приговора в законную силу.

Исковые требования потерпевших Д.Н.В., К.А.А., Ш.А.К., ООО «Э.», В.А.В., Г.О.Г., Ш.Д.А., ООО «П.», П.И.Г., К. С.П., А.В.В., ООО «С.», ООО «Д.», З.Д.А. – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 в солидарном порядке в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением:

в пользу Д.Н.В. денежные средства в размере 6 090 рублей;

в пользу К.А. А. денежные средства в размере 5 490 рублей; 

в пользу Ш.А.К. денежные средства в размере 6 572, 42 рублей;

в пользу ООО «Э.» денежные средства в размере 61 125 рублей;

в пользу В.А.В. денежные средства в размере 27 703, 91 рублей;

в пользу Г.О.Г.денежные средства в размере 86 939 рублей;

в пользу Ш. Д.А.денежные средства в размере 18 066,20 рублей;

в пользу ООО «П.» денежные средства в размере 40 999 рублей;

в пользу П.И.Г.денежные средства в размере 27521,25 рублей;

в пользу К.С.П.денежные средства в размере 37 132 рублей;

в пользу А.В.В.денежные средства в размере 16 526 рублей;

в пользу ООО «С.» денежные средства в размере 37 650 рублей;

в пользу ООО «Д.» денежные средства в размере 104 314 рублей;

в пользу З.Д.А.денежные средства в размере 5 576, 42 рублей.

Исковые требования потерпевшего Т.К.В. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3 в солидарном порядке в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением:

в пользу Т.К.В.денежные средства в размере 219

<

***> рублей;

Исковые требования потерпевших З.А.А., Т.Д.Е., Р.В.В., В.Г.В., В.В.А., Ц.Д.С., К.В.Н., П.В.П., Р.Д.В. – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3 в солидарном порядке в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением:

в пользу З.А.А. денежные средства в размере 182

<

***> рублей;

в пользу Т.Д.Е. денежные средства в размере 137

<

***> рублей;

в пользу Р.В.В.денежные средства в размере 341

<

***> рублей;

в пользу В.Г. В.денежные средства в размере 354

<

***> рублей;

в пользу В.В.А. денежные средства в размере 356

<

***> рублей;

в пользу Ц.Д.С.денежные средства в размере 400000 рублей.

в пользу К.В.Н.денежные средства в размере 379

<

***> рублей;

Взыскать с ФИО1, ФИО2, в солидарном порядке в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением:

в пользу Р.Д.В. денежные средства в размере 74 900 рублей;

в пользу П.В.П. денежные средства в размере 78 150 рублей.

Признать за потерпевшим Р.Д.В. право на удовлетворение гражданского иска в части взыскания неустойки, оставив вопрос о его размере в порядке гражданского судопроизводства.

Исковые требования потерпевшего Р.Д.В., а также потерпевшей О. Д.В. в части взыскания компенсации морального вреда – оставить без удовлетворения. 

Производство по гражданским искам потерпевших Ч.Л.В., С.Д.В., ООО «И.», Г.А.Г., С.К.Г., Ф.В.А., К.А.И., Ч.О.М., П.Г.И., И.И.Н., М.Д.В., В.В.В., Л.В.А., Г.А.А. Д.Б.И., Д.А.С., М.Д.С., Д.Ю.Е., К.Г.В., Ч.О.Г., Д.О.О., Т.В.В., В.М.Н., С.С.С., М.Е.А., У.Д.Ю., Д.А.Л., П.А.В., Н.Н.Н., В.Л.В., А.В.В., Б.А.С., Г.Д.В., Б.М.О., ООО «М.», Ш.Д.Ю., М.С.Б., Н.С.П., К.А.Н., Л.В.Г., Ч.А.В., П.Е.В., Е.Ю.Р., К.Н.Н., Ч. М.В., В.А.Г., М.О.В., А.К.М., А.И.Г., С.А.А., Т.М.К., Д.Е.В., С.М.Н., К.Д.И., Ш.И.А., Б.Л.К., Е.Б.А., Б.А.А.,С.Т.С., ОАО «Н.», П.Л.В.,– прекратить.

Арест, наложенный на основании постановления Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства в сумме 610953 рубля, находящиеся на расчетном счете № ООО «Р.» в Сибирском филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У., 

<

адрес>, на основании постановления Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства в сумме 705424 рубля, отменить, указанную сумму денежных средств, а также денежные средства в сумме 4970 рублей, находящиеся на расчетном счете № ООО «Л.» в Сибирском филиале АО «Р.» по адресу: 

<

адрес>, ул.У., 

<

адрес> - обрататить в счет возмещения гражданских исков.

По результатам вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- ноутбук в корпусе черного цвета «НР» «...Serial: CND52151HV...Model: 15-ac023ur...», модем «Билайн», «Модель: E3370...IMEI: 

<

***>» с SIM-картой «Билайн» № «89701 99150 50722 119d#*»; ноутбук в корпусе черного цвета «НР» «...Serial: CND54619XV...Model: 15-acl03ur...», модем в корпусе черного цвета «Билайн», «...IMEI: №...Модель: 1 К6Е», с SIM-картой «Билайн» № «89701 99150 50722 092#*»»; МФУ (многофункциональное устройство) в корпусе серого цвета «HР Deskjet ink Advantage», с/н № CN573293YD, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № «Железнодорожный» Управления МВД России по городу Новосибирску – конфисковать в доход государства;

- документы, признанные на стадии предварительного следствия вещественными доказательствами, и приобщенные к материалам уголовного дела, оставить при уголовном деле;

- вязаную шапку черного цвета, перчатки фиолетового цвета с вставками черного цвета; бейсболку черного цвета с надписью буквами белого цвета «sport»; ветровку черного цвета на замке-молнии (с капюшоном); джинсы серого цвета («Pmcollection, 34»); толстовку синего цвета с капюшоном, с надписью на груди «Reebok CrossFit»; бейсболка серого цвета; джинсы бордового цвета «BK-MAN, made in vietnam»; мужские туфли черного цвета «KUNCHI», размер «44» (в коробке); 4 пары солнцезащитных очков (в металлической и пластиковой оправе белого, черного и стального цветов); пять напальчников – упакованы в полиэтиленовый пакет (условное обозначение пакет №), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № «Железнодорожный» Управления МВД России по городу Новосибирску – уничтожить.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с ФИО1, ФИО2, ФИО3 не подлежат. 

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае обжалования приговора, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвокатов при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Ю.Веселых